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FÖRETAGENS GRÖNA OMSTÄLLNING, förändringsförmåga och digitalisering är ett 
projekt framtaget av 22 yrkeshögskolor runt om i Finland med syftet att utveckla mikro-, 
små- och medelstora företags omställningsförmåga i oförutsedda situationer. Det här görs 
genom att erbjuda stöd i form av korttidsutbildningar så som mikrostudier, evenemang, 
workshoppar och annat utbildningsmaterial. Innehållet som utvecklas i projektet kommer att 
öka företagens förmåga och kompetens att anpassa sig till och dra nytta av förändringar 
i affärsmiljön. Projektet finansieras av Europeiska socialfonden REACT-EU som en del av 
EU:s åtgärder vilka vidtagits med anledning av coronapandemin. Tid för genomförande är 
1.12.2022–30.11.2023.

YRKESHÖGSKOLAN ARCADA har konstaterat att det finns ett behov av förbättrade 
kunskapsunderlag framför allt på svenska i Finland för att skapa bättre förutsättningar 
för företag att utvecklas. Som en del i projektet har den här handboken tagits fram för att 
stödja företag att arbeta strategiskt med hållbarhet och inleda den gröna omställningen. 
Handboken har tagits fram med hjälp av finansiering från Svenska Kulturfonden.
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Introduktion till att arbeta strategiskt med hållbarhet i företag

HÅLLBARHETSUTMANINGAR ÄR KOMPLEXA
Det finns sällan bara en orsak bakom problemet eller en enkel lösning. När vi arbetar 
med komplexa utmaningar behöver vi verktyg och modeller som hjälper oss förstå dels 
hur systemet fungerar som helhet och dels hjälper oss prioritera våra möjliga vägar framåt 
och hantera avvägningar mellan olika frågor. Den här handboken är skapad för att hjälpa 
dig och ditt företag att inleda arbetet mot en grön omställning. Men vad innebär det 
egentligen? Grön företagsomställning syftar till att göra företag hållbara i sin verksamhet 
och produktion. Det här betyder att företaget tar ansvar för sin påverkan på miljön och 
samhället samtidigt som det arbetar för att minska klimatpåverkan.

Genom att integrera ett systembaserat 
förhållningssätt till hållbarhet i företa-
gets affärsmodell kan du framtidssäkra 
en långsiktig hållbar tillväxt och fram-
gång. Företag som inleder processen 
mot en grön omställning kan dra nytta 
av flera fördelar, såsom kostnads-
besparingar, ökad konkurrenskraft, 
stärkt varumärke, nya affärsmöjligheter 
och en positiv inverkan på anställda. 
Viktigast av allt är ändå faktumet att 
grön omställning utgör en viktig del 
av den globala ansträngningen att 
minska klimatförändringarna, skydda 
miljön och människan samt bidra till en 
hållbar framtid.

I den här handboken introduceras en modell för att arbeta strategiskt med hållbarhet i syfte 
att designa hållbara produkter och tjänster. Tanken är att du som läsare ska kunna appli-
cera kunskapen direkt. Kapitlen byggs upp så att du steg för steg får en djupare insikt i att 
arbeta strategiskt med hållbarhet. Varje kapitel innehåller ett för temat relevant fördjup-
ningsmaterial, eventuella övningar och källhänvisningar.

Vi hoppas att den här handboken kommer att hjälpa dig att navigera dig fram i hållbarhets-
djungeln. Vårt mål är att bidra med tydlig och lättläst information, inspirerande uppgifter 
samt ge konkreta råd och vägledning för dig och ditt företag att antingen ta de första stegen 
eller komma vidare på en redan påbörjad hållbarhetsresa.

Erica Scott, projektspecialist

M.Sc. Strategiskt ledarskap för hållbar utveckling

Felicia Söderlund, projektkoordinator

Erkka Toikkanen, projektassistent
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DEFINITIONER
ATMOSFÄR är en gasformig sammansättning av luft som omger jorden. Atmosfären funge-
rar som ett skyddande skal runt jorden bland annat genom att absorbera en del av solstrål-
ningen samt reglera jordens temperatur. 

BACKCASTING är en central metod för att arbeta strategiskt med hållbar utveckling. 
Processen inleds med att definiera mål och framtidsvisioner utifrån vetenskapliga principer 
för hållbarhet. Därefter analyseras nuläget utifrån principer för hållbarhet vilket ger en bild 
av hållbarhetsgapet mellan nuläge och den önskade framtiden. Till sist identifieras steg och 
strategier för att ta sig vidare.  

BIG HAIRY AUDACIOUS GOALS är mål som är tydliga, utmanande och långsiktiga. De 
kan till och med verka svåruppnåeliga men det är mål som behöver uppnås för att verksam-
heten ska bli helt hållbar. 

BIOSFÄR den delen av jorden där liv förekommer. Området sträcker sig från jordens yta till 
de övre delarna av atmosfären.  

EKOLOGISKA SYSTEM ett komplext nätverk av levande organismer och deras omgivan-
de miljö exempelvis en regnskog, ett hav eller hela biosfären.   

EROSION omfattar i handboken förutom nötning av olika slag även utsläpp och ämnen 
som avges från jordskorpan till biosfären till exempel från vulkaner. 

FORE-CASTING är en process för att förutspå framtiden genom att skapa prognoser av 
vad vi tror kommer att hända. Metoden används för att förutsäga framtida händelser eller 
trender baserat på befintliga data och historisk information.  

KOLDIOXID är den mest kända växthusgasen och produceras naturligt under andning och 
genom nedbrytning av biomassa, men bildas också genom förbränning av fossila bränslen 
och kemiska reaktioner. Koldioxid avlägsnas ur atmosfären av växter i processen som kallas 
fotosyntes, som omvandlar solljus till energi. Växtlighet på land och i hav har därför en viktig 
roll i att fånga upp koldioxid.  

KOLDIOXIDUTSLÄPP i atmosfären ökar årligen genom mänskliga aktiviteter, till exempel 
förbränning av fossila bränslen. Ökningen av koldioxid i atmosfären är en stor bidragande 
faktor till den globala uppvärmningen.  

KRETSLOPP är ett ständigt pågående flöde och utbyte i en återkommande bana. I naturen 
finns många olika större och mindre kretslopp, till exempel vattnets kretslopp; avdunstning, 
kondensation, nederbörd och så vidare. 

KONCENTRATIONSÖKNING innebär att ett ämne eller substans ackumuleras, det vill 
säga ansamlas, i naturen på grund av att naturen inte kan bryta ner ämnet tillräckligt snabbt 
eller kanske inte kan bryta ner det alls. Inom hållbarhetsarbetet kartlägger man koncentra-
tionsökningar av ämnen och substanser eftersom ökande koncentrationer kan göra skada 
och därför vara ohållbara.   



7

NÄRINGSKEDJA vägen som näringsämnen vandrar genom växter, djur och mikroorga-
nismer.  

SOCIALA SYSTEM en samling av människor, organisationer eller institutioner sammanlän-
kade genom till exempel interaktion, kommunikation, aktiviteter eller gemensamma mål.   

SEDIMENTERING ämnen lagras i jordskorpan. 

TERMODYNAMISKA LAGAR är fysikaliska principer som beskriver hur energi omvandlas 
och överförs inom olika system. Läs mer i kapitel 3.3. 

VÄXTHUSGASER absorberar värme som strålar från jordens yta, fångar den i atmosfären 
och hindrar den delvis från att försvinna ut i rymden. Atmosfärens naturliga sammansätt-
ning av växthusgaser har hjälpt till att reglera och hålla ett stabilt klimat på jorden under de 
senaste 10 000 åren. Utan växthusgaser som håller en viss värme inom atmosfären skulle vi 
ha en kall planet. Om växthusgaserna däremot ökar i koncentration hålls för mycket värme 
kvar i atmosfären och vi får en växthuseffekt. Se nedan. 

VÄXTHUSEFFEKTEN gör jordens temperatur varmare än den annars skulle vara. Många 
växthusgaser förekommer naturligt i atmosfären men mänsklig aktivitet bidrar till att de ack-
umuleras vilket i sin tur leder till att en större andel värmeenergi hålls kvar i atmosfären vilket 
benämns som växthuseffekten. Växthuseffekten förändrar jordens klimat. Det är den här 
temperaturökningen som kallas global uppvärmning.
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1. Kort historik

1.1 FRÅN MILJÖ TILL HÅLLBARHET
Genom årtusenden har människan levt i samklang med naturen och dess kretslopp. Sedan 
industrialismens utveckling för cirka 200 år sedan har människans påverkan blivit större och 
större. Idag lever vi i en tidsålder där mänsklighetens påverkan på naturen har möjlighet 
att ändra grundläggande förutsättningar i planetens system som behövs för mänsklighetens 
överlevnad.

I samband med Rachel Carsons bok Tyst vår, 1962, väcktes en insikt hos en bredare allmän-
het om att kemikalier kan färdas genom näringskedjan. Under 60-talet formulerades det att 
evig tillväxt på en planet med begränsade naturresurser inte är möjlig.

1972 hölls FN:s första globala miljökonferens i Stockholm. Det etablerade en förståelse för 
hur människor påverkar miljön.

I slutet av 1980-talet publicerades Brundtland rapporten Our Common Future - Vår gemen-
samma framtid, som lyfte upp tre aspekter av hållbarhet; miljömässig, social och ekonomisk 
hållbarhet. Som vi kommer att se lite längre fram har den här tredelningen delvis omvärde-
rats när vi lärt oss mer om hållbarhet. En generell och populär definition av hållbarhet pre-
senterades som många kan ställa sig bakom, men den ger inte tillräckligt stöd i det konkreta 
hållbarhetsarbetet.

De kommande årtiondena bjöd på ytterligare konferenser och olika internationella överens-
kommelser, bland annat Agenda 21, Kyotoprotokollet samt Parisavtalet 2015 om att minska 
koldioxidutsläpp.
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AGENDA 21  

Agenda 21 är ett globalt initiativ utformat av bland annat FN, regeringar och andra grup-
per av intressenter som handlar om att ta itu med den negativa mänskliga påverkan på 
miljön och främja hållbar utveckling. Agenda 21 formulerar strategier för att uppnå hållbar 
utveckling på en global, nationell och lokal nivå med fokus på social, ekonomisk och miljö-
mässig utveckling genom att hålla nuvarande och framtida generationers behov i jämvikt. 

KYOTOPROTOKOLLET 

Kyotoprotokollet antogs 1997 av FN och är ett internationellt avtal som binder industrialise-
rade länder och ekonomier att begränsa utsläpp av växthusgaser i enlighet med nationella 
mål. Idag har 192 länder undertecknat Kyotoprotokollet.

PARISAVTALET

Parisavtalet syftar till att bekämpa klimatförändringarna genom att begränsa den globala 
uppvärmningen till väl under 2°C och begränsa den till 1,5°C. Länderna som undertecknat 
avtalet arbetar för att öka motståndskraften mot klimatförändringar och möjliggöra hållbar 
utveckling. Varje land förväntas ta fram och genomföra sina egna nationella bidrag för att 
minska utsläppen av växthusgaser. 

DE NIO PLANETÄRA GRÄNSERNA

För drygt tio år sedan kunde en forskargrupp presentera konceptet: De planetära gränserna. I 
och med det har vi identifierat nio olika planetära gränser som är essentiella för att behålla de 
senaste 10 000 åren av ett stabilt klimat. Slutsatsen är att för ett flertal av de planetära grän-
serna börjar vi, på grund av mänsklig aktivitet, närma oss tröskelvärdena, så kallade ‘tipping 
points’, där vi inte kan vara säkra på hur naturen reagerar om de överskrids. Forskningen kring 
tröskelvärdena utvecklas kontinuerligt.

Källa: Stockholm Resilience Centre 2023.

 https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries.html#:~:text=The%20planetary%20boundaries%20concept%20presents,resilience%20of%20the%20Earth%20system
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De planetära gränserna hör ihop med varandra på flera sätt och många av gränserna och de 
sammankopplade processerna är beroende av varandra. Till exempel kommer växande bioge-
okemiska flöden (kväve och fosfor) att ha en effekt på havsförsurningen. På samma sätt kommer 
förändringar i landanvändning att påverka klimatförändringarna, som i sin tur påverkar många 
av de andra gränserna, till exempel förändringar i sötvatten och biosfärens integritet. 

De planetära gränserna är globala gränser som säger något om tillståndet på planeten som 
helhet. Å andra sidan är de inte lätta att översätta till den dagliga affärsverkligheten. Som vi 
kommer att se längre fram finns det därför ett behov av ett strategiskt förhållningssätt till håll-
barhet som hjälper till att definiera när affärsmodeller är hållbara, det vill säga inte bidrar till 
att överskrida de planetära gränserna.

Millennieskiftet inspirerade till FN:s åtta globala mål, vilket var första gången som det in-
gicks en global överenskommelse om breda mål med hållbarhet i fokus. Dessa utvecklades 
2015 vidare till FN:s 17 globala utvecklingsmål. De 17 målen täcker upp många områden 
av mänsklig verksamhet och påverkan.

Den 25 september 2015 antog FN:s medlemsländer Agenda 2030, en universell agenda 
för hållbar utveckling som innehåller sjutton globala mål som ska uppnås till år 2030. De 
globala målen har i sin tur ytterligare 169 delmål och drygt 230 globala indikatorer för hur 
arbetet ska genomföras och följas upp. I och med de globala målen har världens ledare 
förbundit sig till att uppnå fyra saker till år 2030: att avskaffa extrem fattigdom, minska 
ojämlikheter och orättvisor i världen, främja fred och rättvisa och lösa klimatkrisen. 
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Alla världens länder berörs av Agenda 2030 och dess mål för hållbar utveckling. För att 
målen ska kunna uppnås behövs insatser från staten, den lokala förvaltningen, privata sek-
torn, det civila samhället och medborgarna.

Kritiken kring utvecklingsmålen berör främst det faktum att det fortsättningsvis inte är så en-
kelt att omsätta målen i praktiken. Vissa mål är motsägelsefulla och vissa mål är inte tillräck-
ligt ambitiösa. Men idén om att arbeta med alla olika delar av samhället är en god start.

Källa: UNDP – FN:s utvecklingsprogram

Som vi kan se har vår förståelse för människans påverkan på miljö och sociala samman-
hang utvecklats under de senaste 50 åren så att vi gradvis kommit till en större helhetsbild 
och systemförståelse.  

 

1.2 LÄS MER HÄR
	> FN:s 17 globala mål

	> De planetära gränserna

	> Agenda 21 (på engelska)

	> Kyotoprotokollet (på engelska)

	> Video: Hållbarhet: tröskelvärde förklarat på 20 sekunder (på engelska).

http://www.millenniemalen.nu/
https://www.globalamalen.se/om-globala-malen/
https://www.wwf.se/ekonomi-och-finans/inom-planetens-granser/ 

https://sustainabledevelopment.un.org/outcomedocuments/agenda21  

https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://www.youtube.com/watch?v=cupnkbFypKY
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2. Långsiktigt värdeskapande som en del av större system

2.1 TRE OLIKA TYPER  
AV VÄRDESKAPANDE
Naturen och människorna ska må bra 
och ha möjligheter och förutsättningar att 
upprätthålla liv. Hållbarhetsarbetet syftar 
till att upprätthålla hälsosamma, levande, 
komplexa system både inom det ekolo-
giska och det sociala systemet.

I det här avsnittet tar vi upp tre olika sätt 
att förstå och implementera värdeska-
pande i företag; aktieägarvärde, intres-
sentvärde och systemvärde. De tre olika 
sätten av värdeskapande bygger på hur 
värde skapas genom företagets affärsmo-
dell. Traditionellt är det aktieägarvärdet 
som har satts i fokus när man har bedömt 
en affärsmodell men över tid och när vi 
utvecklat en djupare förståelse för håll-
bar utveckling har vi kommit till en större 
insikt om att vi behöver se över värdeska-
pandet i företag för att på allvar kunna 
arbeta för en hållbar utveckling. 

AKTIEÄGARVÄRDE

När vi diskuterar värdeskapande i företag 
pratar vi traditionellt om, ofta kortsiktigt, 
ekonomiskt värdeskapande för aktieägarna. 
Aktiebolagslagen stipulerar att en VD har ett 
centralt ansvar i att skapa värde för aktieä-
garna. Företagets vinst är det som är i fokus 
och vinsten kan skapas på alla sätt som är 
möjligt enligt lag. De eventuella skador på 
miljö eller individer i samhällen som orsakas 
av hur företaget bedriver sina affärer och 
skapar vinst är samhällets ansvar att ta hand 
om. Ett företag kan till exempel vara bero-
ende av att sälja produkter som importeras 
från andra delar av världen där lagstift-
ningen kanske inte är lika strikt och utsläpp 
eller dåliga arbetsvillkor fortfarande tillåtna. 
Genom sin import och försäljning av billiga 
produkter kan företaget skapa en vinst åt 
aktieägarna men behöver inte ta ansvar 
för de eventuella skador som uppstår. Det 
kallas för att privatisera vinsten och externa-
lisera kostnader eller förluster.
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INTRESSENTVÄRDE

Även om det är självklart att varje företag 
ska ha en sund ekonomi, finns det en ök-
ande förståelse för att en affärsmodell inte 
är hållbar i fall att verksamheten fortsätter 
att förstöra för människor och natur. När 
det kommer till värdeskapande enligt intres-
sentvärdemodellen börjar företaget förstå 
att det finns intressentgrupper som trycker 
på för ett större ansvarstagande för den 
påverkan företaget har på människor och 
miljön. Företaget vill gärna ta ansvar för 
sin påverkan men kanske inte direkt genom 
att åtgärda de exakta skador man orsakar 
men genom att man strävar efter att kom-
pensera genom att bidra med goda saker 
någon annanstans. Till exempel kanske 
företagets affärsmodell bidrar till utsläpp i 
någon flod i en annan del av världen. En 
intressentgrupp uppmärksamgör företaget 
på detta missförhållande. Istället för att åt-
gärda just det problemet kanske företaget 
startar en skola i en annan del av världen 
för att göra lite gott också. Man förstår att 
miljö, samhället och företaget hänger ihop 
men man är inte beredd att fullt ut ta ansvar 
för det man ställer till med. Det innebär att 
man tar i beaktande att man orsakar skada 
på något sätt men man internaliserar inte 
ansvaret tillräckligt för att ta fullt ansvar och 
åtgärda skadan. Istället kanske man kom-
penserar på något helt annat sätt. 

SYSTEMVÄRDE

Företaget kan inte existera skilt från det 
sociala och det ekologiska systemet. Vi 
behöver affärsmodeller som är ekonomiskt 
lönsamma och samtidigt skapar värde för 
människor och natur, så kallat systemvär-
de. Det innebär att företagets affärsmodell 
bygger på att alla processer i alla led 
upprätthåller mekanismerna för hållbarhet. 
I förlängningen innebär det att vad före-
taget än erbjuder för mervärde så har det 
mervärdet skapats på ett sådant sätt så att 
man inte systematiskt skadat varken natur 
eller människor. Det är varje företags an-
svar att steg för steg ställa om sin verksam-
het och de processer man är beroende av 
i affärsmodellen så att alla delar styrs mot 
hållbarhet och ett bredare värdeskapande. 
Värdeskapandet i företaget ska inte uppstå 
skilt från naturen och samhället omkring 
dem. Till syvende och sist är vi alla beroen-
de av ren luft, rent vatten, rena jordar och 
tillräckliga resurser för alla att dela på. 
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2.2 SYSTEMTÄNKANDE
När det kommer till hållbarhet nämns ofta begrepp som ekologiska system och sociala sys-
tem. Men vad är ett system? Och vad är systemtänkande? Och varför är det så viktigt med 
ett systemtänkande när det gäller hållbarhetsfrågor?

Traditionellt är vi vana att vetenskapen delar upp frågor i mindre och mindre delar för att 
undersöka hur de olika delarna fungerar. Vi är också vana med att dela upp olika områden 
i olika teman och behandla dem var för sig. Ibland kan det vara motiverat att dela upp sa-
ker i mindre delar eller teman för att det ska vara lättare att ta reda på saker. Då applicerar 
man ett så kallad silotänkande där man starkt avgränsar det område man undersöker eller 
arbetar med. 

Hållbarhetsfrågor är komplexa och påverkas av olika områden som samverkar. Ibland kan 
ett silotänkande med tillhörande lösningar på ett problem skapa nya problem i andra om-
råden eller i en annan silo. Därför är ett systemtänkande viktigt inom hållbarhetsarbetet för 
att förstå helheten och hur olika delar påverkar varandra i olika riktningar, inte bara isolerat 
hur enskilda delar fungerar.

Vi behöver också ha verktyg som hjälper oss att arbeta med helheten utan att vare sig förlo-
ra oss i för övergripande resonemang utan konkreta åtgärder eller i detaljerna så att vi inte 
ser helheten. Den här handboken erbjuder ett strategiskt och systembaserat förhållningssätt 
till hållbarhet så att vi över tid både får ihop delarna med helheten och nuet med framtiden.

FÖRETAGSEXEMPEL: 

Som exempel kan nämnas det globala matt- och golvproduktionsföretaget Interfa-
ce. De inledde sin strategiska hållbarhetsresa i början av 90-talet utifrån visionen 
“Mission Zero”. När de skissar på fabriker i dag ses det som självklart att deras 
verksamhet ska ge mer tillbaka till naturen och lokalsamhället än vad de själva 
har tagit, väglett av den uppdaterade visionen “Climate Take Back”. Läs mer om 
Interface i länken i 2.4.

I växande omfattning går företag från ett värdeskapande utifrån aktieägarvärde till att 
ordna sin verksamhet så att de gör gott för samhället omkring dem och naturen som de är 
beroende av, till exempel genom att ta ansvar för lokal energiproduktion, hela värdekedjor 
och livskraftig lokal utveckling.
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2.4 LÄS MER HÄR
	> Biomimicry - naturen som källa till ideer och smarta lösningar

	> Läs mer om Interface på deras hemsida (på engelska)

	> Video: Biomimicry: definitioner och exempel (på engelska

	> Video: Ted Talk med Erin Meezan, vice VD och hållbarhetschef på Interface. Vad naturen 
kan lära oss om hållbart företagande (på engelska) 

	> Video: Skapa hållbart värde för DITT företag (på engelska)

	> Video: Systemtänkande – en varnande berättelse (om katterna på Borneo) (på engelska)

2.3 ÖVNING - VÄRDESKAPANDE I FÖRETAG
Diskutera i er arbetsgrupp utgående från ovanstående information om värdeskapande 
och hur ni uppfattar att just ert företag förhåller sig till värdeskapande. Hur skulle ni vilja 
att det skulle vara? Vad behöver eventuellt förändras?

https://hallbarhetsguiden.se/metoder/biomimicry-naturen-som-kalla-till-ideer-och-smarta-losningar/
https://www.youtube.com/watch?v=UHb_XNgIHFY
https://www.youtube.com/watch?v=TxwGZppT2WA
https://www.youtube.com/watch?v=TxwGZppT2WA
https://www.youtube.com/watch?v=17BP9n6g1F0
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3. Hur fungerar det ekologiska systemet?

3.1 NATUREN (BIOSFÄR) OCH JORDSKORPAN (LITOSFÄR)
Under planetens nästan 4,5 miljarder år har växt- och djurlivet sett väldigt olika 
ut. Det som har skett över tid är att olika processer har arbetat i en riktning där till-
ståndet på planeten har förändrats från en livsfarlig soppa av giftiga ämnen till att 
ämnen såsom tungmetaller och annat lagrats i jordskorpan. Så småningom blev 
vattnet renare och liv kunde uppstå i havet. Detta bidrog till att syre producera-
des och mer avancerade livsformer bland växter och djur kunde utvecklas på land.

Bild: Utvecklingen över tid på planeten

3.2 PLANETEN SOM ETT ÖPPET OCH SLUTET SYSTEM
Planeten fungerar som ett öppet system för energi, där solljus tränger in genom atmosfären 
och avges som värme. Samtidigt fungerar den som ett slutet system för materia. Inom biosfä-
ren finns olika kretslopp som involverar utbyte av ämnen. Vi ser också långsammare krets-
lopp där ämnen växlar mellan biosfären och jordskorpan, som sedimentering och minerali-
sering när ämnen lagras in i jordskorpan och erosion när ämnen avges från jordskorpan till 
biosfären.
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Bild: Naturens kretslopp

3.3 TERMODYNAMISKA LAGAR
Alla dessa processer styrs av ett antal termodynamiska lagar. Ur ett hållbarhetsperspektiv är 
det särskilt två som är intressanta. 

Den första lagen lyder: 

1.	 Ingenting försvinner. All materia som funnits här sedan årmiljonerna finns kvar. Det kan-
ske byter form, men det försvinner ingenstans. 

Den andra lagen lyder: 

2.	 Allting sprids. Det innebär att inget material på jorden varar för evigt i den form det har 
vid en viss tidpunkt. Allt bryts ner till mindre beståndsdelar, en del snabbt och annat 
långsammare. Dessa mindre beståndsdelar och ämnen blir sedan byggstenar i nya 
material och kretslopp i enlighet med den första termodynamiska lagen om att ingenting 
försvinner. 
 

Bild: Naturens kretslopp och termodynamiska lagar
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3.4 DEN STORA ACCELERATIONEN
De här två termodynamiska lagarna gäller inte endast ämnen i naturen utan också de material 
vi människor tillverkar och använder. Till exempel kan vi se att man tidigare slängde sopor i 
skogen eller i sjön i tron att det var satt åt sidan och inte skulle göra någon skada. I dag vet vi 
att allt bryts ner och ingenting försvinner, vilket gör att vi kan se farliga ämnen röra sig igenom 
kretsloppet och till slut påverka växter, djur och människor på ett skadligt sätt.

De senaste 10 000 åren i planetens historia har kännetecknats av ett stabilt klimat och 
stabila processer. Stabiliteten har varit gynnsam för människan som art, vilket har gett oss 
förutsättningar att utveckla bofasta större samhällen baserade på jordbruk. Till en början 
levde vi människor så att allt som vi tillverkade gjordes av material som kunde återbördas till 
naturens kretslopp. Vi var heller inte så många att vår påverkan var annat än lokal.

Bild: Exempel på hur människan tidigare levt i ett lokalt kretslopp inom naturens villkor. Djur och växter får näring från 
naturen och ger i sin tur fibrer i form av till exempel ull och lin till människan. Av fibrerna tillverkade vi olika produkter 
och när de inte längre användes kunde de återföras till naturen och bli en del av kretsloppet.

Efter att industrialiseringen tog fart för ca 200 år sedan har vår påverkan på ekosystemen 
blivit alltmer omfattande. Tiden efter industrialiseringen kallas därför för ”Den stora accele-
rationen” och åskådliggörs av dessa grafer:

Bildkälla: Will Steffen et al. 2015

https://www.researchgate.net/publication/272418379_The_Trajectory_of_the_Anthropocene_The_Great_Acceleration
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Man skulle kunna säga att vi systematiskt och i stor skala håller på att backa utvecklingen 
genom att vi bidrar till smutsiga vatten, giftiga och eroderade jordar, förorenad luft och 
storskalig artutrotning. Därför är det oundvikligt för alla företag att integrera hållbarhet i 
sin affärsmodell. Naturen hinner helt enkelt inte med att städa upp efter oss, vilket har blivit 
uppenbart under de senaste 30 åren.

Bild: Omvänd utveckling på planeten.

3.5 ÖVNING - FÖRETAGETS PÅVERKAN PÅ NATUR OCH 
EKOSYSTEM
Diskutera i er arbetsgrupp, baserat på era tankar och erfarenheter, hur ni uppfattar att ert 
företags affärsmodell och/ eller processer som ni är beroende av i er affärsmodell bidrar 
till en negativ eller en positiv påverkan på naturen och ekosystemet.

3.6 LÄS MER HÄR
	> Beräkna ditt personliga fotavtryck här (på engelska)

	> Video: Ekologiskt fotavtryck: Ryms vi inom planetens gränser? (på engelska) 
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4. Hur fungerar det sociala systemet?

4.1 VAD ÄR ETT SOCIALT SYSTEM?
Vi växer alla upp som en del av ett samhälle, men funderar kanske inte så mycket på vad 
det är som gör att vissa samhällen verkar vara mer livskraftiga och resilienta än andra. 
Liksom naturen består av olika ekosystem som fungerar enligt vissa förutsättningar, består 
också vårt samhälle av olika sociala sammanhang, så kallade sociala system, som fungerar 
enligt vissa förutsättningar.

Ett socialt system består av många olika aktörer och det pågår olika interaktioner mellan 
dessa aktörer. Vi kan inte förutspå exakt hur ett socialt system kommer att reagera i olika 
situationer men ett levande socialt system kännetecknas av att det är komplext, det vill säga 
det består av många olika aktörer och interaktioner, samt att det är adaptivt, det vill säga har 
förmåga till anpassning till olika förändringar.



21

4.2 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR ATT UPPRÄTTHÅLLA  
ETT LIVSKRAFTIGT SOCIALT SYSTEM
Antingen kan vi ordna våra samhällen så att 
vi upprätthåller förutsättningarna för starka 
sociala sammanhang och skapar livskraft i 
våra sociala system och därmed livskraftiga 
samhällen. Eller så kan vi urholka förutsätt-
ningarna och därmed skapa mer korruption, 
orättvisa, brist på tillit, ojämlikhet, ekonomiska 
klyftor, ojämställdhet och kristillstånd.

Vårt sociala system är i ständig förändring men förutsättningarna för en livskraftig 
utveckling i alla sociala sammanhang är:  

	◦ Mångfald 

	◦ Kontinuerligt lärande

	◦ Kapacitet till självorganisering 

	◦ Hög nivå av tillit och 

	◦ Möjlighet till meningsskapande.

Vi behöver också ta i beaktande att inte bara naturens ekosystem utan också våra sociala sys-
tem är sammanlänkade globalt. Det innebär att handlingar i en del av världen kan ha en stor 
påverkan hos människor som är långt borta. Vi behöver därför fråga oss hur vi ska hantera 
den komplexiteten och många olika sociala sammanhang samtidigt så att vi försäkrar oss om 
att det vi gör inte bidrar till hållbarhetsproblem någon annanstans.

Företag gör ett stort avtryck i samhället. Vi måste ta hänsyn till hur naturen fungerar. Och på 
samma sätt måste vi också designa våra verksamheter i enlighet med förutsättningarna för 
hållbara sociala system.

4.3 ÖVNING - FÖRETAGETS PÅVERKAN PÅ SOCIALA 
SAMMANHANG
Diskutera i er arbetsgrupp, baserat på era tankar och erfarenheter, hur ni uppfattar att ert 
företags affärsmodell och/ eller processer som ni är beroende av i er affärsmodell bidrar 
till en negativ eller en positiv påverkan på olika sociala sammanhang. Antingen kan det 
gälla sociala sammanhang som finns i närområdet, i Finland, eller på andra ställen i 
världen.

4.4 LÄS MER HÄR
	> Video: 5 principer för social hållbarhet (att möta oförutsägbar förändring tillsammans) (på engelska)
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5. Vad är hållbart?

5.1 HUR VI URHOLKAR SYSTEM VI ÄR BEROENDE AV

5.1.1 DET EKOLOGISKA SYSTEMET

Med utgångspunkt i hur det ekologiska systemet 
fungerar när det är i balans och upprätthåller livs-
kraftiga ekosystem utvecklade Karl-Henrik Robért 
under slutet av 80-talet tillsammans med andra 
forskare från olika discipliner ett svar på frågan: 
Vad är det vi människor gör som eroderar och för-
stör det ekologiska systemet? Vad är det som inte är 
hållbart? År 2000 fick Karl-Henrik Robért “The Blue 
Planet Prize", som refereras till som Nobelpriset i 
hållbarhet, för det här arbetet.  

 Robért och forskargruppen kom fram till följande:
	◦ Vi hämtar upp ämnen från jordskorpan som vi sedan genom användning i samhället sprider i biosfären.  

	◦ Vi sprider främmande ämnen tillverkade av människan i biosfären. 

	◦ Vi undantränger systematiskt naturen med fysiska metoder.

 
På de här tre sätten förstör vi systematiskt naturens förutsättningar att upprätthålla liv. 
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5.1.2 DET SOCIALA SYSTEMET

Dr Merlina Missimer har, på samma sätt som forskarna tog sig an ekologisk hållbarhet, identi-
fierat väsentliga förutsättningar för ett socialt system som kontinuerligt upprätthåller balans och 
livskraft, villkor inom vilka systemet kan fortsätta fungera. Frågorna hon ställde var: 

Vad är det vi människor gör som urholkar och försvagar våra sociala system? 

Vad är det som inte är hållbart? 

Hon kom fram till att det finns strukturella hinder för upprätthållandet av själva 
förutsättningarna för social hållbarhet vilka är: 

	◦ Mångfald 

	◦ Kontinuerligt lärande 

	◦ Självorganisering 

	◦ Tillit och 

	◦ Meningsskapande

 
Ett strukturellt hinder är sociala strukturer; politiska, ekonomiska och kulturella, som är eta-
blerade i samhället, upprätthålls av dem med makt, och svåra att undvika av de som utsätts 
för dem.

Social hållbarhet handlar om att inte systematiskt urholka dessa förutsättningar som är grund-
läggande för det sociala systemets förmåga att upprätthålla resiliens och bärkraftighet. 

När vi ordnar våra verksamheter utan att erodera förutsättningarna för hållbarhet betyder 
det att både det ekologiska och det sociala systemet kan upprätthålla balans och livskraft 
kontinuerligt. 
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5.2 FÖRSTÅELSEN FÖR HÅLLBARHETSUTMANINGEN
Här presenteras två olika sätt att förhålla sig till, och förstå, hållbarhetsutmaningen som 
beskrivits i 5.1. Beroende av vilken sorts förståelse man har för hållbarhetsutmaningen så 
kommer det att resultera i olika slutsatser kring vad som är nödvändigt att göra och hur vi 
behöver agera nu och i framtiden.

5.2.1 CYLINDERPARADIGMET

Många människor anammar tanken om att vi har hållbarhetsproblem, det vill säga, det finns 
ekologiska och sociala utmaningar som behöver åtgärdas. Dock förlitar man sig samtidigt 
på att de problemen kommer att lösas och tas om hand om vi hittar rätt tekniska lösningar 
eller om vi får lite bättre ekonomisk tillväxt så att vi får råd att åtgärda dem så småningom.

Tron på att tekniken eller ekonomin kommer att lösa utmaningarna grundar sig i att man ser 
utmaningarna som enskilda problem och som en i princip oundviklig effekt av ett modernt 
samhälle. Utgångspunkten är också att det inte heller spelar så stor roll om vi tar itu med 
utmaningarna nu eller senare, de kommer att vara mer eller mindre de samma över tid.

Det kallas för cylinderparadigmet och illustreras av en liggande cylinder. Cylinderns väggar 
motsvaras av att det finns begränsningar inom det ekologiska och sociala systemet men de 
begränsningarna blir inte värre med tiden utan tanken är att vi lugnt kan skjuta upp åtgärder 
tills vi har bättre teknik eller bättre ekonomi.
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5.2.2 TRATTMETAFOREN

Det forskningen däremot visar oss är att det i grunden finns systematiska fel i hur vi nyttjar 
våra ekologiska och sociala resurser. Över tid så sker en större och större urholkning av 
resurserna och vårt sätt att leva blir mer och mer ohållbart. Hållbarhetsutmaningen och 
problemen växer och blir allvarligare och mer synliga över tid. Det här innebär samtidigt att 
vårt levnadsutrymme krymper systematiskt i samband med att utmaningarna och problemen 
växer. Det blir svårare och svårare att tillgodose allas behov i och med att resurserna och 
utrymmet krymper.

Det här ser vi exempel på genom en ökande avskogning, systematiskt utfiske av haven, 
systematisk utarmning av den biologiska mångfalden, växande oväder och översvämningar 
i spåren av klimatförändringen, ökande social oro, växande ekonomiska klyftor, erodering 
av tilliten mellan människor och växande sociala orättvisor et cetera.

Det här paradigmet kallas för trattmetaforen och illustreras av en tratt vars väggar lutar inåt 
och därmed illustrerar hur det blir svårare och svårare att navigera när vårt gemensamma 
levnadsutrymmet krymper.

Utmaningen för oss som mänsklighet på den här planeten är att sätta fokus på en framtid 
där den systematiska urholkningen av våra ekologiska och sociala system har upphört och 
vi istället har anpassat vårt samhälle till planetens och de sociala systemens gränser. Då har 
vi navigerat oss igenom tratten utan att krascha i trattväggen (de växande utmaningarna) 
och rört oss in i cylindern där vi inte längre systematiskt urholkar våra system. Så småningom 
bör vi också kunna arbeta med hållbarhet på ett sådant sätt att vi igen vidgar vårt utrymme 
och till exempel ökar den biologiska mångfalden, minskar klimatförändringens effekter och 
jämnar ut de ekonomiska klyftorna och därigenom kan ha en hög nivå av mellanmänsklig 
tillit.
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5.3 DE 8 HÅLLBARHETSPRINCIPERNA
Genom att vetenskapligt utgå ifrån vad vi gör som urholkar systemen och sedan sätta ett 
“inte” framför dessa beskrivningar får vi ett svar på vad vi behöver ta i beaktande för att 
upprätthålla hållbarhet. Vi får då principer för hållbarhet. 

Forskningen formulerar sammanlagt  8 principer för hållbarhet; tre principer för det ekolo-
giska systemet och fem principer för det sociala systemet. Om vi styr all vår verksamhet inom 
ramen för dessa principer innebär det att vi har skapat ett hållbart samhälle. 

Det som är viktigt att komma ihåg är att i det hållbara samhället betyder det inte att vi aldrig 
någonsin bryter mot någon av de ekologiska principerna. Däremot är våra företag i ett 
hållbart samhälle inte beroende av att vi systematiskt bryter mot principerna. Likaså betyder 
det inte att vi aldrig någonsin blir sjuka eller känner oss deprimerade. Men vi har eliminerat 
strukturella hinder för hälsa, inflytande, kompetensutveckling, opartiskhet och meningsska-
pande inom våra organisationer.

5.3.1 DE TRE EKOLOGISKA HÅLLBARHETSPRINCIPERNA

Vi inleder med de två första hållbarhetsprinciperna:

I det hållbara samhället utsätts inte naturen systematiskt för …

1.	 … koncentrationsökning av ämnen från berggrunden

2.	 … koncentrationsökning av ämnen från samhällets produktion

betyder att om användningen av ämnen, antingen genom att ämnena hämtas upp ur 
berggrunden eller genom att de kommer från samhällets produktion, bidrar till en koncen-
trationsökning i naturen innebär det att användningen av dessa ämnen inte är hållbar.  En 
användning som bidrar till en koncentrationsökning betyder att naturen inte kan bryta ner 
ämnet ifråga tillräckligt snabbt eller att det inte kan brytas ner alls eller att det på något sätt 
hamnar utanför naturens kretslopp och på det sättet ackumuleras och blir “giftigt” för djur, 
natur och människor. I så fall måste vi upphöra helt och hållet eller minska på användningen 
till en sådan nivå att användningen inte bidrar till en koncentrationsökning i naturen.
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Exempel på en verksamhet som bidrar till en systematisk koncentrationsökning i naturen är 
brytning av fosfor i gruvor. Fosforn sprids på åkrar som näring. Om näringen stannade på 
åkrarna var allt lugnt men i enlighet med lagarna om att allting sprids och ingenting försvin-
ner så ser vi att det uppstår ett läckage av fosfor från åkrarna till vattendragen via vattenav-
rinning och regn. 

Det här innebär att ett ämne som tidigare lagrats i jordskorpan och inte utgjort någon fara 
nu bryts från berggrunden och sen sprids i naturen och bidrar till en koncentrationsökning av 
näring i vattendrag där det pga den extra näringen uppstår övergödning och algblomning. 
Algblomningen orsakar syrebrist vilket gör att bottnar dör och ekosystemen i sjöar, hav och 
vattendrag blir hotade.

Andra exempel på verksamheter som bidrar till en koncentrationsökning kan vara utsläpp 
(via tillverkningsprocesser eller sopor) av giftiga metaller, till exempel koppar, silver eller bly 
som ackumuleras i naturen. Utsläpp i form av koldioxid och andra växthusgaser har ock-
så ofta sitt ursprung i att man hämtat upp olja, kol eller gas från berggrunden som sen via 
mänsklig användning sprids och ackumuleras i form av koldioxid i naturen i mängder som 
naturen inte kan ta omhand.

Likaså kan vi inte systematiskt bidra till en koncentrationsökning av flamskyddsmedel, 
bekämpningsmedel, mediciner, mikroplaster eller andra kemikalier i naturen som naturen 
antingen inte kan eller hinner med att bryta ner. Dessa ämnen kommer då att i enlighet med 
de termodynamiska lagarna cirkuleras i naturen och så småningom hamna på fel plats hos 
växter, djur och människor där de olika ämnena bidrar till förgiftning och sjukdomar av 
olika slag. 

Den tredje hållbarhetsprincipen:

I det hållbara samhället utsätts inte naturen systematiskt för …

3.	 … undanträngning med fysiska metoder

betyder att vi inte kan fortsätta med verksamheter som på olika sätt med fysiska metoder 
tar mer och mer natur i anspråk för mänskliga behov. Vi kan inte fortsätta att systematiskt 
undantränga djur och växter till exempel genom att asfaltera eller bygga fler och fler vägar 
och samhällen på naturens bekostnad. Vi kan inte heller fortsätta tråla världshaven och idka 
utfiske vilket förstör ekosystemen i havet. Vi kan inte heller hämta upp mer grundvatten eller 
förorena färskvatten i högre utsträckning än att naturen hinner med att rena vattnet eller 
hålla grundvattennivåerna på en sådan nivå att både människor och natur överlever.

5.3.2 DE FEM SOCIALA HÅLLBARHETSPRINCIPERNA

Generellt innebär de fem sociala hållbarhetsprinciperna att om vi följer dem skapar vi 
förutsättningar för social hållbarhet och en hög nivå av tillit mellan människor. På det sättet 
undviker vi korruption, brottslighet, utanförskap och andra socialt ohållbara situationer.  
De sociala hållbarhetsprinciperna gäller i alla sociala sammanhang och i olika organisatio-
ner och företag.

När vi arbetar med social hållbarhet handlar det om att identifiera och eliminera struktu-
rella hinder för att upprätthålla social hållbarhet. Ett strukturellt hinder kan vara en norm, 
lag, tradition, kulturyttring, bestämmelse eller överenskommelse, uttalad eller outtalad, som 
på något sätt upprätthåller makt eller privilegier för en viss del av befolkningen och där-
med utesluter andra. När vi har eliminerat de strukturella hindren på så sätt att de sociala 
hållbarhetsprinciperna gäller alla människor på lika villkor har vi skapat en socialt hållbar 
verksamhet eller ett socialt hållbart samhälle.
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Den fjärde hållbarhetsprincipen lyder:

Och i det hållbara samhället bidrar vi inte till att människor utsätts för strukturella hinder för …

4.	 … hälsa

vilket innebär att alla människor ska ha möjlighet att upprätthålla en god hälsa. Om det till 
exempel är väldigt dyrt eller svårt att få tillgång till sjukvård för vissa grupper i samhället så 
innebär det att det finns strukturella hinder för hälsa. Likaså om vissa arbetsuppgifter är så 
monotona att man riskerar sin hälsa eller om arbetsuppgifterna är direkt farliga för hälsan 
kan det sägas finnas strukturella hinder för att upprätthålla hälsa. Vi behöver även elimine-
ra strukturella hinder för människor att aktivt upprätthålla en god hälsa genom till exempel 
motion eller kulturella upplevelser.

När det gäller den femte hållbarhetsprincipen:

5.	 … inflytande

innebär det att alla människor ska ha möjlighet till inflytande på sin arbetsplats, i sin skola, 
på sin fritid och i samhället. Det innebär däremot inte att alla alltid får som man vill men alla 
människor ska ha möjlighet att göra sin röst hörd på ett sådant sätt att allas inflytande över 
den egna vardagen respekteras. Om till exempel ledningen för ett företag endast lyssnar på 
vissa delar av personalen finns det ett strukturellt hinder för inflytande på arbetsplatsen. Om 
det i ett samhälle inte finns allmän rösträtt, yttrandefrihet eller rätt att organisera sig på sin 
arbetsplats eller i samhället är det också uttryck för strukturella hinder för inflytande.

Den sjätte hållbarhetsprincipen:

6.	 … kompetens

handlar om kompetensutveckling och möjlighet till livslångt lärande. Alla ska inte behöva 
lära sig allt hela tiden men alla behöver på olika sätt i egen takt få möjlighet att förkovra sig 
under hela livet. Situationer som gör att till exempel barn eller flickor inte kan få tillgång till 
grundläggande undervisning utgör strukturella hinder för kompetens. Också i arbetslivet är 
det viktigt att personalen får möjlighet att utvecklas i sitt arbete så att man känner att man 
kan bidra så gott man kan. Livslångt lärande kan också ske på andra arenor i samhället där 
man känner att man kan lära nytt och utvecklas som människa.

Den sjunde hållbarhetsprincipen:

7.	 … opartiskhet

handlar om att alla människor ska behandlas opartiskt och ges en likabehandling oberoen-
de av ursprung, kön, hudfärg, sexuell läggning, ålder eller ekonomisk ställning. 

Och till sist handlar den åttonde hållbarhetsprincipen:

8.	 … meningsskapande

om allas rätt att skapa mening i sitt liv, antingen på sitt arbete, på sin fritid eller i familjen 
eller annorstädes . Det betyder kanske inte att alla dagar känns meningsfulla men alla 
människor har rätt att känna att livet i stort och den egna vardagen är meningsfull.
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5.4 ÖVNING - DE 8 HÅLLBARHETSPRINCIPERNA
Syftet med den här övningen är att tillsammans i företaget skapa en förståelse för de 8 
hållbarhetsprinciperna som en definition av hållbarhet. I kapitel 5.2 förklaras principerna 
och vad de innebär mer ingående princip för princip. 

Läs igenom förklaringarna i kapitel 5.2 och diskutera tillsammans utgående från olika 
exempel hur de olika principerna ska förstås. 

 I den andra delen av övningen kan ni koppla till företaget och fundera vad i företagets 
verksamhet som är i linje med principerna och vad som eventuellt bryter mot principerna. 
Utgå gärna från en produkt, ett material eller en tjänst som företaget är beroende av. 

Följ hela värdekedjan från första leverantör till kund för att i varje led se över vilka delar 
som bidrar till att bryta mot någon av hållbarhetsprinciperna och vilka delar som fung-
erar i enlighet med hållbarhetsprinciperna. Se exempel nedan på en värdekedja för en 
kaffekopp för tips om hur ni kan tänka igenom hela värdekedjan för den produkt eller det 
material ni har valt att diskutera. Skissa gärna upp värdekedjan tillsammans.

Diskutera igenom och reflektera över det ni lärt er. Vad var överraskande? Vad var svårt? 
Vad var lättare? Har ni en gemensam förståelse för hållbarhetsprinciperna?

5.5 LÄS MER HÄR
	> Video: Hållbarhet: en definition med hjälp av enkel naturvetenskap (på engelska).

OBS! Videon ovan presenterar tre ekologiska principer och en social princip för 
hållbarhet. År 2015 uppdaterades den sociala hållbarhetsprincipen efter ytterliga-
re forskning till fem sociala hållbarhetsprinciper. Se videon nedan från 5:10 – 8:15 
för en presentation av den senaste forskningen kring social hållbarhet.

	> Video: 5 principer för social hållbarhet (att möta oförutsägbar förändring tillsammans) (på 
engelska). Forskningen om den 4:e hållbarhetsprincipen (från 6:24 framåt) har uppdaterats 2015 
och hittas i den här videon: 5 Principles for Social Sustainability (facing unpredictable change 
together). Se från 5:10 - 8:15 för uppdaterad info om de 5 sociala hållbarhetsprinciperna.

https://www.youtube.com/watch?v=eec0UYGIeo4 

https://www.youtube.com/watch?v=eec0UYGIeo4 

https://www.youtube.com/watch?v=eec0UYGIeo4 

https://www.youtube.com/watch?v=eec0UYGIeo4 

https://www.youtube.com/watch?v=eec0UYGIeo4 
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6. System, strategi och verktyg

6.1 5-NIVÅ MODELLEN
När vi inleder företagets hållbarhetsarbete är 
det lätt att bli ivrig och tänka nu ska vi sätta 
igång med att genast vidta åtgärder eller mäta 
saker. Detta förhållningssätt kan fungera bra om 
man har att göra med enkla problem där man 
ganska direkt vet vad lösningen är. Om vi däre-
mot ska arbeta med hållbarhet och måste hitta 
lösningar på utmaningar i komplexa system där 
flera problem hör ihop och vi kanske inte direkt 
vet svaret, är risken överhängande om vi börjar 
med att vidta åtgärder eller mäta något att vi 
inte svarar på frågorna:

Vad är det övergripande målet och hur ska vi 
förstå problemet i förhållande till helheten? Vad 
är smartast att göra först? Hur kan vi säkerställa 
att vi når resultat i tid? 

Kort sagt, hur når vi målet på rätt sätt, i rätt tid 
och med rätt resurser?

När vi ska planera i komplexa system kan vi ta hjälp av 5-nivå modellen. Den hjälper oss 
att strukturera upp kunskap enligt olika kategorier och på olika nivåer. På det sättet kan vi 
hålla koll på att vi når framgång inom systemet med hjälp av att utveckla indikatorer och 
verktyg för rätt åtgärder i enlighet med vår strategi. Vi kan vara säkra på att vi tar strategis-
ka beslut för att framtidssäkra vårt företag även om vi arbetar med långsiktiga komplexa 
utmaningar.
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6.1.1 EXEMPLET SCHACK

Fem-nivå modellen identifierar fem 
olika nivåer av information. Vi går 
först igenom modellen och de olika 
nivåerna utifrån exemplet schack.

Den översta nivån handlar om sys-
temet, dels vilket system vi är en del 
av och dels det system vår organi-
sation är beroende av. I exemplet 
schack innebär det att systemet mot-
svaras av schackbrädet med svarta 
och vita rutor och de svarta och vita 
schackpjäserna.

På nästa nivå definieras vad som är framgång inom systemet utifrån principer för framgång. 
Principen för framgång inom systemet schack är förstås schack matt. Vi vet hur principen 
lyder, men vi vet inte exakt hur varje schackmatt kommer att se ut. Därför är det viktigt att 
arbeta utifrån principer för framgång och inte uttänkta scenarier. 
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Den tredje nivån handlar om strategi, närmare bestämt att ta sig an utmaningen på ett stra-
tegiskt sätt. I schack kan vi ha olika strategier. En del vill komma till avslut fort, andra arbetar 
mer långsiktigt. Men det viktiga är att strategin alltid utarbetas för att uppnå framgång inom 
systemet, det vill säga schackmatt.

Efter att vi utarbetat vår strategi kan vi avgöra 
vilka som är de smartaste åtgärderna på kort 
och lång sikt. Åtgärderna behöver vara till-
räckligt flexibla så att vi kan justera nästa drag 
i enlighet med strategin och beroende av mot-
ståndarens drag.

Vi behöver också kunna avgöra, bedöma, 
utvärdera och mäta om det vi gör är i enlighet 
med vår strategi. Till det behöver vi verktyg och 
indikatorer för att följa upp arbetet. En schack-
spelare utvärderar hela tiden om det finns 
anledning att ändra nästa planerade drag för att 
uppfylla strategin och maximera möjligheterna 
till schackmatt.
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Bild: 5-nivåmodellen och hållbarhet.

6.1.2 5-NIVÅ MODELLEN OCH HÅLLBARHET

På samma sätt som i schackexemplet behöver vi strukturera upp information och kunskap 
när det kommer till att arbeta med hållbarhet. 

Vi behöver först ha en klar bild av vilka system företaget är beroende av? Inom vilka system 
har företaget sin verksamhet? Hur förhåller sig den verksamheten till ekologiska och soci-
ala system? Om vi inte vet vilka system vi är beroende av är det mycket troligt att företaget 
omedvetet genom sin affärsmodell bidrar till att utarma dessa system. De senaste drygt 
200 åren av industrialisering har bidragit till framväxten av många framgångsrika företag 
men det har skett parallellt med stora externaliserade kostnader och därmed har företa-
gen också bidragit till att långsiktigt utarma de naturresurser och sociala system som deras 
affärsmodeller är beroende av. Vi äter bit för bit av kapitalet och använder oss inte enbart 
av räntan på kapitalet.

När företag börjar arbeta med hållbarhet är det ofta så att man inledningsvis saknar en idé 
om vad hållbarhet riktigt är, det vill säga vad är framgång inom systemet? Om man inte vet 
vad som är framgång blir det omöjligt att veta om man skapar långsiktigt värde i företaget. 

På den andra nivån definierar vi principer för framgång inom systemet, det vill säga principer 
för hållbarhet inom ekologiska och sociala system, med ett annat ord - hållbarhetsprinciperna 
(se kapitel 5.3). Genom att konkret använda oss av hållbarhetsprinciperna kan vi analysera i 
hur stor utsträckning företaget är hållbart, , det vill säga framtidssäkrat, eller inte framtidssäkrat.
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På den tredje nivån är det viktigt att vi säkerställer att vi har en modell för att arbeta strate-
giskt och systematiskt utifrån en vision om var vi behöver vara när företaget är helt hållbart. 
ABCD modellen (som vi går igenom i nästa kapitel) är ett strategiskt verktyg som hjälper oss 
att hålla ihop nuet med framtiden och detaljerna med helheten. Läs mer om ABCD – model-
len och hur den appliceras i kapitel 7.

I och med att vi har en idé om framgång inom systemet och ett strategiskt förhållningssätt 
kan vi vara säkra på att de åtgärder vi utvecklar är de mest smarta som steg för steg bygger 
vår framgång. Åtgärderna identifieras och prioriteras i en färdplan som kan utvecklas år för 
år i takt med att vi får ny kunskap. 

Efter att vi har identifierat åtgärderna för att överbrygga hållbarhetsgapet mellan var vi är 
idag och när vi är framtidssäkrade och helt hållbara behöver vi verktyg för att mäta data 
och följa upp att det vi gör ger resultat. När vi på detta systematiska sätt gått igenom de 
olika nivåerna kan vi också bättre bedöma och avgöra vad vi vill mäta eller utvärdera och 
varför. Då kan vi vara trygga med att vi använder våra begränsade resurser på rätt sätt.

Genom att strukturera upp information och kunskap enligt de olika nivåerna i 5-nivå model-
len säkerställer vi att vi använder rätt resurser på rätt saker så att vi når våra uppsatta mål 
och framtidssäkrar vårt företag i rätt tid. 
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6.2 ÖVNING - 5-NIVÅ MODELLEN
Diskutera igenom de olika nivåerna i relation till ert företag och hur ni förhåller er till res-
pektive nivå. Var saknas det information? Var saknas det eventuellt riktlinjer eller beslut?

Var kan ni komplettera eller utveckla förståelsen?

Vägledande frågor: 

SYSTEM - Förstår företaget det system som det är beroende av? Finns det en förståelse 
för hur det ekologiska och sociala systemet fungerar och vilka regler som gäller för dessa 
system? Lista de system som företaget är beroende av. 

FRAMGÅNG - Har företaget en definition eller förståelse av vad framgång innebär i 
hållbarhetsarbetet? Finns det en vetenskaplig definition om vad framgång är inom håll-
barhet? Identifiera företagets idé om framgång när det gäller hållbarhet. 

STRATEGI - Vilken är företagets strategi för att arbeta med hållbarhet? Startar man med 
att beskriva målet? Finns en vision om vad en hållbar affärsmodell är? Har man en idé om 
vad det unika erbjudandet av mervärde är i en hållbar framtid? Finns hållbarhet integre-
rat i affärsmodellen? Har företaget kartlagt hur långt ifrån en hållbar affärsmodell deras 
dagliga verksamhet är? Beskriv företagets strategi för hur man ska arbeta med hållbarhet. 

ÅTGÄRDER - Har företaget redan börjat vidta hållbarhetsåtgärder? På vilket sätt är 
dessa åtgärder anpassade till de förändringar  som behöver ske i det system som företa-
get är beroende av? Är åtgärderna anpassade till hur det ekologiska och sociala syste-
met fungerar? Hur är dessa åtgärder anpassade till en idé om framgång inom systemet? 
Har åtgärderna utvecklats utifrån ett strategiskt förhållningssätt till hållbarhet? Är åtgär-
derna samordnade och prioriterade på kort och lång sikt? Diskutera och sammanfatta 
samtalet om företagets syn på hur de har utvecklat sina hållbarhetsåtgärder. 

VERKTYG OCH INDIKATORER - Använder företaget några verktyg och indikatorer 
för sitt hållbarhetsarbete, i så fall vilka? Om företaget mäter någon del av sitt hållbarhets-
arbete, hur är mätningen eller utvärderingen kopplad till en övergripande strategi för att 
ställa om sin affärsmodell? Diskutera och beskriv de verktyg och indikatorer som företaget 
för närvarande använder och varför dessa har valts.

6.3 LÄS MER HÄR
	> Video: Strategi för hållbarhet: en 5-stegs plan som hjälper DIG vinna (på engelska).

https://www.youtube.com/watch?v=y9xRYglf308
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7. ABCD modellen

7.1 FORECASTING ELLER BACKCASTING 
Vanligtvis när vi vill förändra något ser vi bakåt i 
tiden och försöker identifiera trender och i vilken 
riktning något verkar utveckla sig. Och sedan tar 
vi beslut i vilken riktning vi behöver gå utifrån det. 
När det handlar om hållbarhetsfrågor och de 
systemförändringar som krävs är det inte tillräckligt 
underlag för beslut att endast se på pågående 
trender och vart det verkar luta.

Om vi tar energianvändning som ett exempel så kan vi se att trenden är att vi använder 
mer och mer energi de senaste årtiondena. För att nå ett hållbart samhälle behöver vi bryta 
dessa trender. Om vi tar avstamp i de pågående trenderna och i linje med dessa trender 
försöker förutsäga vart vi är på väg genom att använda forecasting så riskerar vi att dra helt 
fel slutsatser, ta felbeslut och inte uppnå ett hållbart samhälle. 

Det vi istället behöver göra är att utgå från vår vision 
om ett hållbart samhälle, det vill säga utgå från 
en önskad framtid och sen därifrån titta 
bakåt och identifiera var vi är idag i 
förhållande till den visionen.
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Då har vi använt oss av backcasting. 
När vi använder oss av backcasting 
utgår vi från en gemensam vision, 
vi tar ut en gemensam riktning och 
säkerställer att vi arbetar mot samma 
mål. Det blir som att styra mot en fyr, 
oberoende varifrån man startar så sä-
kerställer man att riktningen och målet 
är detsamma.

I fråga om en hållbarhetsvision behöver den ramas in av principer för hållbarhet eftersom vi 
inte på förhand kan veta det exakta scenariot för hur framtiden kommer att se ut. Vi behöver 
därför ha möjlighet att vara flexibla gällande framtida innovationer både inom teknik och 
inom det sociala området. Om vi arbetar utifrån samma principer kan vi släppa lös kreativi-
teten och hitta lösningar både på kort och lång sikt inom ramarna för hållbarhet. 

7.2 ABCD MODELLEN OCH FÄRDPLANSUTVECKLING
Målet med att arbeta med ABCD modellen är att utveckla en färdplan för hållbarhet för 
företaget som listar vilka konkreta åtgärder som behövs för att företaget ska kunna ställa 
om strategiskt och systematiskt och gå mot en vision om en helt hållbar och framtidssäkrad 
affärsmodell.

ABCD modellen utgår därför från ett backcasting perspektiv där man inleder med att arbeta 
fram en vision om var företaget behöver vara när affärsmodellen är helt hållbar. Arbetet 
görs i fyra enkla steg: A-vision, B-nuläge, C-brainstorming och till sist D-steget som handlar 
om att prioritera åtgärder i en färdplan. 

Nedan går vi igenom de olika stegen och beskriver dem lite mer ingående som en grund 
för att företaget ska kunna göra en ABCD-övning på egen hand. Övningarna för de olika 
stegen beskrivs skilt för sig i punkt 7.3.
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7.2.1 A-STEGET - VISION

A-steget handlar om att utarbeta före-
tagets vision och målbild med konkreta 
strategiska mål och kärnvärden inramat 
av hållbarhetsprinciperna (se kapitel 5). 
Att visionen är inramad av hållbarhets-
principerna innebär att vi kan utarbeta 
vilken affärsmodell och vision som 
helst så länge verksamheten ryms inom 
ramarna för hållbarhetsprinciperna. Om 
någon del av visionen eller affärsmodel-
len bryter mot hållbarhetsprinciperna så 
är den ännu inte hållbar.

Genom att börja med att utveckla visionen säkerställer vi en gemensam målbild för företa-
get. Vi fokuserar på hur vår affärsmodell kan bidra till att skapa systemvärde och ett hållbart 
samhälle och hur vi därmed kan ställa om till en hållbar affärsmodell för företaget. 

Visionen består av tre olika delar: visionsbeskrivning, kärnvärden och mätbara strategiska 
mål. Företaget utvecklar dessa delar enligt eget gottfinnande och behov.

VISIONSBESKRIVNING: Visionen ska vara långsiktig och svara på frågan - Vilket värde 
bidrar företaget med i ett hållbart samhälle? Vad vill vi skapa som företag? Vilka är vi som 
företag i en hållbar framtid? 

Visionen ska vara inspirerande på ett sånt sätt att både ägare, anställda, kunder och leve-
rantörer ska kunna säga “JA, det här vill vi vara med och förverkliga!” och “Det här känns 
meningsfullt att vara en del av.”. 

Exempel på företag som har integrerat hållbarhet i sin långsiktiga vision:
	> Företaget Interface: Creating a climate fit for life with our Climate Take Back™ mission.

	> Företaget Polarbröd: Vi gör hållbara brödmål tillgängliga för alla

	> Företaget Ikea: ”Att skapa en bättre vardag för de många människorna.”

Ikea konstaterar: Den här visionen sträcker sig bortom heminredning. Vi vill ha en positiv 
inverkan på världen – från de samhällen där vi köper våra råvaror till hur våra produkter 
hjälper våra kunder att leva ett mer hållbart liv hemma.

Genom att dela med oss av det vi gör, och stå upp för det vi tror på, kan vi vara en del av 
en positiv förändring i samhället.

KÄRNVÄRDEN: Vilka kärnvärden är viktiga för företaget i ett hållbart samhälle? Vilka 
värderingar önskar företaget leva upp till och integrera i sin affärsmodell? Vilka värderingar 
är riktgivande för företaget i en omställning till hållbarhet?

Dessa värderingar karakteriserar utvecklingen och resan mot hållbarhet och integreras i 
visionen. De speglar det som företaget anser vara viktigt och vägleder arbetet i alltifrån hur 
människor och planeten behandlas till hur beslut fattas och affärer genomförs.

Exempel på företagens värderingar och hur de presenterar dem.
	> Företaget Interfaces värderingar

	> Företaget Polarbröds värderingar: Nytänkande, helhjärtade och handlingskraftiga. Se sid 19

	> Företaget Ikea och dess vision och värderingar 

https://brand.interface.com/our-brand/brand-values
https://www.polarbrod.se/wp-content/uploads/2022/05/hallbarhetsredovisning-2021-3.pdf 

https://www.ikea.com/se/sv/this-is-ikea/about-us/ikea-vision-och-vaerderingar-pub9aa779d0
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MÄTBARA STRATEGISKA MÅL: Som komplement till en fluffig och inspirerande visionsbe-
skrivning behövs också konkreta mätbara strategiska mål. Dessa mål tydliggör när visionen är 
uppfylld. Målen ska vara långsiktiga och gärna karaktäriseras som BHAG:s, det vill säga Big 
Hairy Audacious Goals, vilket i stort betyder mål som är tillräckligt utmanande och långsiktiga 
så att arbetet med att uppnå målen driver verksamhetsutvecklingen mot hållbarhet.

Det räcker inte att sätta upp mål, till exempel fem år framåt i tiden. Målen behöver vara sat-
ta och formulerade så att de tydliggör vad som ska vara uppnått inom olika kärnområden 
när verksamheten är helt hållbar, till exempel 20-30 år framåt i tiden.

Målen behöver också vara mätbara, antingen kvantitativt eller kvalitativt. Målen kan om-
fatta alltifrån personalens välmående, material- och resursanvändning, energianvändning, 
inköp eller olika aspekter av affärsmodellen såsom nya intäktsområden.

Exempel på företags strategiska mål:
	> Företaget Interface: Aim for zero negative impact on the environment.

	> Företaget Polarbröd: 2032 är vår verksamhet 100 % cirkulär och 50 % av våra intäkter kommer från 
saker vi inte gör i dag

	> Företaget Ikea: Läs mer om Ikeas strategiska mål här. 

I kapitel 7.3.1 finns instruktioner för hur företaget kan gå tillväga för att steg för steg utveckla 
sin vision.

7.2.2 B-STEGET - NULÄGE

I B-steget genomförs en nulägesanalys av nuvarande verksamhet utifrån de åtta hållbar-
hetsprinciperna som ramar in visionen (se kapitel 5). På det sättet säkerställs att nulägesana-
lysen av verksamheten förhåller sig till visionen om en hållbar verksamhet på ett vetenskap-
ligt och korrekt sätt. 

Kartläggningen av nuläget i förhållande till 
hållbarhetsprinciperna ger oss en konkret bild av håll-

barhetsgapet, det vill säga hur långt ifrån visionen och en hållbar 
verksamhet befinner vi oss i dagsläget? Vad är det vi gör idag som är 

hållbart? Och vad är det vi gör idag som inte är hållbart? Nulägesana-
lysen lägger därmed grunden i arbetet för att vi ska veta vad som be-

höver förändras och vilka åtgärder som är de smartaste att börja med.

I kapitel 7.3.2 finns instruktioner för hur företaget kan gå tillväga för att steg för steg genom-
föra en nulägesanalys i förhållande till hållbarhetsprinciperna.

https://www.ikea.com/se/sv/this-is-ikea/climate-environment/klimatatgaerder-pub85dbcef0
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7.2.3 C-STEGET -  BRAINSTORMING

C-steget handlar om att brainstorma lösningar och åtgärder för att brygga över hållbarhets-
gapet mellan var företaget är idag (B-steget, nuläge) och var företaget behöver vara i en 
hållbar framtid (A-steget, visionen). De brainstormade lösningarna ska svara på hur företa-
get ska åtgärda alla de identifierade delar av verksamheten som bryter mot hållbarhetsprin-
ciperna. Ibland kan man direkt byta till en hållbar lösning och ibland behöver övergången, 
eller omställningen, ske i flera steg. 

Lösningarna och åtgärderna ska därför vara både kort- och långsiktiga men också tillräck-
ligt flexibla så att företaget kan utveckla omställningen i flera steg vartefter till exempel den 
tekniska utvecklingen och människors beteenden förändras. 

Lösningarna och åtgärderna kan handla om allt från nödvändiga investeringar och nya rå-
varor för produktionen till att göra efterforskningar om leverantörer och produkters ursprung 
samt hur man helt enkelt kan göra saker smartare.

I kapitel 7.3.3 finns instruktioner för hur företaget kan gå tillväga för att genomföra en brain-
storming av åtgärder.
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7.2.4 D-STEGET - PRIORITERING

I D-steget använder vi oss av de tre prioriteringsfrågorna för att med utgångspunkt i de  
brainstormade åtgärderna ta fram en färdplan utifrån prioriterade och tidsatta åtgärder.

Vi går igenom alla brainstormade åtgärdsförslag ett och ett och frågar oss:

Är åtgärden…

… i rätt riktning?

… tillräckligt flexibel?

… en smart investering ekonomiskt?

Efter att D-steget är genomfört genom att alla åtgärder och lösningsförslag är prioriterade 
och tidssatta i en färdplan har företaget nu en plan för hur omställningen till en hållbar och 
framtidssäkrad affärsmodell ska gå till. 

En färdplan behöver uppdateras kontinuerligt och med jämna mellanrum. När företaget ge-
nomfört en ABCD process behöver man inte göra hela processen igen. Ibland kan det dock  
vara så att man som en del av uppdateringen först behöver återkoppla till nulägesanalysen 
för att få med den senaste utvecklingen inom företagets verksamhet och därefter också göra 
C- och D-steget igen för att integrera just de tillägg eller den nya information som tillkommit. 

Företaget kan på det här sättet skapa en kultur av kontinuerlig utveckling som bygger på 
systemtänkande och som säkerställer att företaget hela tiden integrerar den senaste tekniken 
och kunnandet inom hållbarhet i sin verksamhet.

I kapitel 7.3.4 finns instruktioner för hur företaget kan gå tillväga för att göra en prioritering 
av de brainstormade åtgärderna och lösningarna och efter det skapa en färdplan med 
prioriterade och tidssatta åtgärder.
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7.3 ÖVNING - ABCD MODELLEN
Med hjälp av ABCD modellen kan organisationer och företag framtidssäkra sin verk-
samhet och steg för steg lägga grunden för sitt strategiska hållbarhetsarbete. Arbetet 
inleds med att integrera hållbarhet i vision och affärsmodell (A-steget), därefter görs 
en nulägesanalys för att identifiera hållbarhetsutmaningarna (B-steget), vartefter 
åtgärder brainstormas för att åtgärda hållbarhetsutmaningarna och överbrygga håll-
barhetsgapet (C-steget), åtgärderna prioriteras och tidssätts i en färdplan (D-steget) 
som visar hur företaget steg för steg kan framtidssäkra sin verksamhet.

Rekommendationen är att göra övningen enligt backcasting så att man startar arbe-
tet utifrån visionen genom att komma överens om vart man är på väg och var företa-
get ska vara i en hållbar framtid. 

Tidsåtgången för att gå igenom alla fyra steg kommer att variera kraftigt beroende 
på hur många personer som deltar, hur mycket grundarbete som finns gjort sedan 
tidigare och hur omfattande verksamheten är. OBS!!! Det är viktigare att komma 
igång med arbetet och göra en snabb översiktlig första iteration av alla fyra steg än 
att fastna i något steg och sen inte ha tid att göra färdigt. Den första versionen kan 
sedan vid tillfälle utvecklas och fördjupas ytterligare när man har tid att återkomma. 

7.3.1 A-STEGET, VISION
Övningen syftar till att inleda arbetet med att utveckla företagets vision som en utgångs-
punkt för de tre följande stegen i ABCD modellen. Företagets vision är en central del i 
färdplansarbetet och visar vart företaget är på väg och vad färdplanen ska hjälpa till 
att uppnå.

Arbetet med att utveckla en vision görs med fördel tillsammans i företaget. Om det är ett 
mindre företag kan alla vara med och bidra. Om det är ett större företag med många 
anställda kan det vara en idé att ta med några representanter för olika avdelningar. 

Utse gärna en person som leder arbetet och en annan person som kan åta sig att do-
kumentera och summera tankarna och resultatet. Sträva efter att uppnå en inspirerande 
och givande känsla med högt i tak. En vision ska vara just det, en vision om framtiden 
och vad som är eftersträvansvärt 15-20 år framåt i tiden. Det är viktigt att påminna oss 
om att vi inte behöver veta nu direkt hur vi ska förverkliga visionen, det arbetet kommer 
i följande steg.

Inled med att läsa igenom materialet i kapitel 7.2.1. Visionen består av de tre delarna: 
visionsbeskrivning, kärnvärden och mätbara strategiska mål. Om företaget redan har 
arbetat fram en vision eller någon del av visionen är det bra att ta avstamp i det arbe-
tet. Visionen behöver ha integrerat hållbarhet i affärsmodellen så till den delen kanske 
en befintlig vision behöver kompletteras och fördjupas enligt instruktionerna nedan. 

Gå tillväga så här:

1.	 Visionsbeskrivning

Visionsbeskrivningen ska i några korta meningar på ett inspirerande sätt beskriva 
VARFÖR företaget finns till i en hållbar framtid och besvara frågorna: Vad är syftet 
med verksamheten? Vad tillgodoser verksamheten för behov i ett hållbart samhälle? 
Varför finns företaget till?
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Det är visionsbeskrivningen som ska inspirera er internt och externt när det känns mo-
tigt eller svårt. Den ska fungera som en fyrbåk som visar vart ni  är på väg och vad ni 
vill uppnå.

När vi ska arbeta fram en vision kan det vara så att vi omedvetet begränsar oss 
själva utifrån tanken om vad vi tror att är möjligt. Inled därför arbetet med visions-
beskrivningen med att alla som deltar förutsättningslöst listar inspirerande ord som 
kännetecknar företagets hållbara verksamhet. Låt det vara högt i tak och framtids-
inriktat. Diskutera vilka ord som valts och varför och vad som är centralt att ta med i 
visionsbeskrivningen. Kom överens om hur processen går vidare för att ta fram den 
exakta beskrivningen.

2.	 Kärnvärden

Företagets kärnvärden ska guida både det interna arbetet men också externa pro-
cesser. Vilka värderingar kommer att hjälpa företaget att uppnå visionen? På vilken 
värdegrund vill vi bygga vår företagskultur? Vilka signaler vill vi sända till våra an-
ställda och till våra leverantörer och kunder?

Bjud in till en öppen diskussion om värderingar och företagskultur. Vilka värderingar 
känns viktiga i en hållbar verksamhet? Finns det värderingar som företaget står för idag 
som ska upprätthållas och värnas? Finns det något som kan utvecklas vidare? Kom 
överens om hur processen går vidare för att fastslå vilka värderingar som ska gälla. 

3.	 Mätbara strategiska mål

En vision behöver mätbara strategiska mål för att vi ska veta om vi har uppnått vår 
vision eller inte. Mål kan mätas antingen kvantitativt i siffror eller mängder eller kvali-
tativt enligt till exempel självskattad hälsa eller hur man upplever inflytande  
på arbetsplatsen. 

•	 Målen ska inte vara för många, nånstans mellan 5-10 kan vara ett bra antal 
beroende på hur omfattande verksamheten är. 

•	 De ska vara strategiska, det vill säga de ska vara formulerade så att målen upp-
nås när företaget har nått sin vision om en hållbar verksamhet. 

•	 Det betyder också att de ska vara långsiktiga, framtidsinriktade och utmanande.

•	 Vi behöver inte veta i dagsläget hur vi ska uppnå målen utan de ska beskriva en 
framtid vi vill uppnå och därmed kanske en del mål också kan kännas lite omöjli-
ga att uppnå. 

•	 Målen ska täcka centrala områden i verksamheten både internt och externt och 
kan handla om materialanvändning, energi, utsläpp, välmående, transporter, 
kompetensutveckling, inflytande på arbetsplatsen med mera.

Diskutera gemensamt vilka centrala delar av visionen och företagets verksamhet som 
behöver fastslås i mätbara strategiska mål. Vad är det som ska uppnås? Hur vet vi att 
vi har nått vår vision om en hållbar verksamhet? Nöj er inte med mediokra mål som 
ni redan nu vet att kan nås inom en snar framtid, de kommer inte att vara tillräckligt 
utmanande och sporrande. Tänk stort, tänk långsiktigt och tänk helt framtidssäkrat 
och hållbart.
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7.3.2 B-STEGET, NULÄGE
När vi har utvecklat visionen i A-steget går arbetet vidare med B-steget som handlar 
om att göra en nulägesanalys av verksamheten utifrån hållbarhetsprinciperna. Ana-
lysen syftar till att ta reda på vad i verksamheten som i dagsläget är hållbart och vad 
som inte är hållbart. I det här skedet behöver vi inte fundera på åtgärder ännu utan 
det är en ren och skär analys av nuläget som eftersträvas. Analysen ger svar på vad 
företaget för närvarande är beroende av i sin affärsmodell och hur hållbart det är.

Nulägesanalysen kan genomföras översiktligt i en första version eller mer detaljerat 
där man går på djupet i leverantörsled och kundvanor. Rekommendationen är att 
inleda med en översiktlig genomgång och därefter gå på djupet inom några utval-
da områden utifrån den tid som finns till förfogande. Under arbetets gång kommer 
det naturligt att uppstå en mängd frågor och saker som man inte direkt har svar på. 
Alla dessa frågetecken listas också som en del av nulägesanalysen och tas med i de 
fortsatta stegen.

Inled med att läsa igenom kapitel 7.2.2. och kapitel 5 om hållbarhetsprinciperna. 

Gå tillväga så här:

1.	 Kartlägg översiktligt flöden av material, produkter, energi, transporter och annat 
som företaget är beroende av för sin verksamhet. Vad köps in till företaget? Vad 
används i företaget? Och vad säljs vidare till kunder eller går ut ur verksamheten 
i form av avfall eller restprodukter? Lista specifika material eller produkter som fö-
retaget är beroende av men lista inte i det här skedet varje ingående ämne. Lista 
också vilken typ av avfall som företaget genererar och om möjligt också vad som 
händer med produkterna när kunden använder dem eller använt dem färdigt. 
Hur ser de flöden ut som företaget är beroende av?

2.	 Gå vidare på följande sätt genom att applicera hållbarhetsprinciperna på de 
flöden av material et cetera som har identifierats. Ha hållbarhetsprinciperna 
tillhanda så att du kan påminna dig om principerna.

Vi inleder med de tre ekologiska hållbarhetsprinciperna.

a.	 Börja med hållbarhetsprincip 1 och ställ frågan: Vad är det vi är beroende av el-
ler gör i verksamheten idag som bryter mot hållbarhetsprincip 1 som säger att vi 
inte systematiskt ska hämta upp ämnen ur berggrunden som sen via användning 
i något steg i vår verksamhet ackumuleras i naturen? Med andra ord, vad är det 
vi är beroende av, eller gör idag, som bidrar till att öka nivåerna av ämnen från 
berggrunden i naturen på ett skadligt sätt?  
 
Lista alla saker som bryter mot hållbarhetsprincip 1 skilt för sig i en lång lista. Var 
så specifik och tydlig som möjligt, det underlättar i de följande stegen. Till exem-
pel skriv inte generellt “fossila transporter” utan lista så noggrannt som möjligt om 
det är leverantörstransporter, kundtransporter eller egna transporter. Lista också 
om det är bensin-/ dieselbilar eller elbilar som drivs med fossilel. Alla saker som 
listas och som bryter mot hållbarhetsprinciperna behöver vi hitta lösningar för i 
C-steget. Ju mer exakt som vi har identifierat problemet desto enklare är det att 
hitta rätt lösningar och åtgärder för att lösa problemet. Att enbart lista “fossila 
transporter” eller “konstgödsel” utan närmare specifikation kommer inte att hjäl-
pa oss tillräckligt när vi sen ska hitta alternativa lösningar.

b.	 Efter hållbarhetsprincip 1 går man vidare med hållbarhetsprincip 2 och ställer 
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frågan: Vad är det vi är beroende av eller gör i verksamheten idag som bryter 
mot hållbarhetsprincip 2 som säger att vi inte systematiskt ska sprida ämnen från 
samhällets produktion som via användning i något steg i vår verksamhet ackumu-
leras i naturen? 
 
Lista på samma sätt som för hållbarhetsprincip 1 alla saker görs som bryter mot 
hållbarhetsprincip 2 skilt för sig så specifikt och tydligt som möjligt.

c.	 … och sen hållbarhetsprincip 3 på samma sätt där frågan ställs: Vad är det vi är 
beroende av eller gör i verksamheten idag som bryter mot hållbarhetsprincip 3 
som säger att vi inte systematiskt ska undantränga natur med fysiska medel?  
 
Lista på samma sätt som för hållbarhetsprincip 1 och 2 alla saker görs som bryter 
mot hållbarhetsprincip 3 skilt för sig så specifikt och tydligt som möjligt.

	

För de fem sociala hållbarhetsprinciperna ställs frågan något annorlunda eftersom 
det här handlar om att identifiera strukturella hinder för uppnåendet av principerna. 

d.	 Hållbarhetsprincip 4 handlar om hälsa. Frågan lyder då: Vilka strukturella hinder 
för hälsa kan vi identifiera? Det vill säga finns det något vi är beroende av som 
produceras på ett sånt sätt att människor i någon del av leverantörsledet har 
svårt att upprätthålla sin hälsa? Är det något vi gör eller något vi har bestämt som 
hindrar människor här, eller någon annanstans, att upprätthålla hälsa? Bidrar 
våra produkter eller tjänster till att det finns strukturella hinder i något led, nu eller 
senare, för människor att upprätthålla sin hälsa? 
Lista alla strukturella hinder för upprätthållande av hållbarhetsprincip 4 skilt för 
sig så specifikt och tydligt som möjligt.

e.	 Hållbarhetsprincip 5 handlar om inflytande. Frågan lyder då: Vilka strukturella 
hinder för inflytande kan vi identifiera? Det vill säga finns det något vi är beroen-
de av som produceras på ett sånt sätt att människor i någon del av leverantörs-
ledet har svårt att utöva rättmätigt inflytande eller göra sin röst hörd i saker som 
har betydelse för dem? Är det något vi gör eller något vi har bestämt som hindrar 
människor här, eller någon annanstans, att uppnå inflytande? Bidrar våra pro-
dukter eller tjänster till att det finns strukturella hinder i något led, nu eller senare, 
för människor att ha rätt nivå av inflytande? 
 
Lista alla strukturella hinder för upprätthållande av hållbarhetsprincip 5 skilt för 
sig så specifikt och tydligt som möjligt.

f.	 Hållbarhetsprincip 6 handlar om kompetens. Frågan lyder då: Vilka strukturella 
hinder för kompetens kan vi identifiera? Det vill säga finns det något vi är beroen-
de av som produceras på ett sånt sätt att människor i någon del av leverantörs-
ledet har svårt att upprätthålla sin kompetens och vidareutveckling? Är det något 
vi gör eller något vi har bestämt som hindrar människor här, eller någon annan-
stans, att erhålla utbildning eller upprätthålla sin kompetens? Bidrar våra produk-
ter eller tjänster till att det finns strukturella hinder i något led, nu eller senare, för 
människor att upprätthålla sin kompetens? 
 
Lista alla strukturella hinder för upprätthållande av hållbarhetsprincip 6 skilt för 
sig så specifikt och tydligt som möjligt.
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g.	 Hållbarhetsprincip 7 handlar om opartiskhet. Frågan lyder då: Vilka strukturella 
hinder för opartiskhet kan vi identifiera? Det vill säga finns det något vi är bero-
ende av som produceras på ett sånt sätt att människor i någon del av leveran-
törsledet inte blir behandlade opartiskt? Är det något vi gör eller något vi har 
bestämt som hindrar människor här, eller någon annanstans, från att behandlas 
opartiskt? Bidrar våra produkter eller tjänster till att det finns strukturella hinder i 
något led, nu eller senare, för människor att behandlas opartiskt? 
 
Lista alla strukturella hinder för upprätthållande av hållbarhetsprincip 7 skilt för 
sig så specifikt och tydligt som möjligt.

h.	 Hållbarhetsprincip 8 handlar om meningsskapande. Frågan lyder då: Vilka 
strukturella hinder för meningsskapande kan vi identifiera? Det vill säga finns det 
något vi är beroende av som produceras på ett sånt sätt att människor i någon 
del av leverantörsledet har svårt att skapa mening i sitt liv? Är det något vi gör 
eller något vi har bestämt som hindrar människor här, eller någon annanstans, 
från att ha ett meningsfullt liv? Bidrar våra produkter eller tjänster till att det finns 
strukturella hinder i något led, nu eller senare, för människor att skapa mening?  
 
Lista alla strukturella hinder för upprätthållande av hållbarhetsprincip 8 skilt för 
sig så specifikt och tydligt som möjligt.

Nulägesanalysen i B-steget upplevs oftast som det tyngsta och mest omfattande ste-
get. Det lönar sig dock att vara noggrann och tänka efter ordentligt. Parallellt med att 
man listar det som bryter mot, eller är ett strukturellt hinder för, hållbarhetsprinciperna 
kan man också lista det man gör idag som är i enlighet med hållbarhetsprinciperna. 
I de hänseendena är ju verksamheten redan idag hållbar vilket också är värt att 
notera, dels för att glädja sig men också för att medvetandegöra så att man inte i 
misstag försämrar något som redan är bra.
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7.3.3 C-STEGET, BRAINSTORMING AV ÅTGÄRDER
När vi väl har listor med saker som företaget gör idag eller är beroende av som bryter mot någon eller några av de 
åtta hållbarhetsprinciperna är nästa steg att brainstorma åtgärder och lösningar för vad som kan göras istället. För 
vissa av de identifierade hållbarhetsutmaningarna kan man hitta lösningar direkt men för andra kräver det kanske ett 
visst utredningsarbete eller att man hittar finansiering och så vidare. Allt som behöver göras för att förbereda för en ny 
lösning blir också en del av åtgärderna som listas. 

Brainstorma kort- och långsiktiga lösningar för var och en av de listade utmaningar-
na. Det här skedet kan gå ganska snabbt och effektivt. Föreställ er att det är som en 
nedladdning av alla möjliga och omöjliga lösningar utan närmare diskussion.

Inled med att läsa igenom kapitel 7.2.3. 

OBS! Tänk på detta när ni brainstormar lösningar:

•	 Skriv upp alla lösningsförslag som ni kommer på, hur konstiga eller ogenomför-
bara de än verkar. Hjärnan funkar så att man behöver låta det flöda på eget sätt 
utan bedömningar eller begränsningar. I något skede kommer det en riktigt smart 
lösning.

•	 Skriv varje lösning skilt för sig på till exempel en egen post-it lapp. Lösningarna 
ska sen bearbetas och tidssättas på en tidslinje och då behöver de kunna bear-
betas skilt.

•	 Beskriv lösningen så noggrannt att någon annan förstår vad du menar och vad 
lösningen är till för. Att bara skriva till exempel “elbilar” på en lapp blir för otyd-
ligt eftersom man inte kan utläsa vilket problem elbilen ska lösa. Däremot kan 
man skriva “kundleveranser med elbilar istället för dieselbilar” så blir det tydliga-
re.

•	 Ha som mål att skapa en så lång lista med lösningar som möjligt. Det ger bäst 
förutsättningar att faktiskt hitta lösningar som kan funka.

•	 Brainstormingen kan gärna ske under tystnad så att var och en går runt och fun-
derar på egen hand på vad som kunde vara möjliga lösningar. I det här skedet 
ska det inte ske någon diskussion eller utvärdering så det mest effektiva är att var 
och en gör sin egen brainstorming.

•	 Samla ihop alla lappar med lösningar och fortsätt sen med D-steget som handlar 
om att prioritera och tidssätta lösningarna på en tidslinje.
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7.3.4 D-STEGET, PRIORITERING
Nu har vi kommit till det sista och fjärde steget i ABCD modellen. Vi har en vision, ett 
kartlagt nuläge och analys utifrån hållbarhetsprinciperna samt en lång lista på brain-
stormade lösningar för alla utmaningar. Det är dags att prioritera och tidssätta åtgär-
derna på en tidslinje för att forma företagets färdplan för att uppnå visionen om en 
framtidssäkrad och hållbar verksamhet.

Inled med att läsa igenom kapitel 7.2.4. 

Till vår hjälp har vi de tre prioriteringsfrågorna: 

1.	 Är lösningen/ åtgärden i rätt riktning, det vill säga leder den verksamheten mot uppfyl-
landet av vår vision?

2.	 Är lösningen/ åtgärden tillräckligt flexibel, det vill säga låser den fast verksamheten för 
lång tid framöver antingen i teknik eller ekonomi eller kan vi bygga vidare när vi behö-
ver för att vi ska kunna uppfylla visionen om en helt hållbar verksamhet?

3.	 Ger lösningen/ åtgärden företaget tillräckligt med ekonomiskt utrymme, det vill säga 
ger den företaget nya inkomstmöjligheter, hjälper den oss att spara resurser eller är det 
en smart investering för framtiden?

Gå tillväga så här:

•	 Gå igenom varje åtgärd, skilt för sig, och kolla av den gentemot de tre prioriteringsfrå-
gorna. Om åtgärden “klarar” alla frågor är den “godkänd” och sparas till färdplanen. 

•	 När alla åtgärder har gåtts igenom finns det ett antal godkända åtgärder. Nästa steg 
är att bestämma om vardera av åtgärderna är en kort- eller långsiktig lösning. 

•	 Gör upp en tidslinje, antingen fysiskt i rummet eller digitalt, och ordna åtgärderna så att 
de bygger på varandra på ett logiskt sätt och formar en färdplan med syfte att över-
brygga hållbarhetsgapet mellan var företagets verksamhet är idag och var den är när 
visionen har uppfyllts. 

•	 Gå till sist tillsammans igenom åtgärderna i färdplanen och fundera om det är något 
ytterligare som saknas? Kanske det behöver genomföras en utredning av något slag för 
att man ska kunna ta beslut om en investering som ska genomföras längre fram? Kanske 
det behöver ställas frågor till underleverantörer om produkter och material? Kanske det 
behöver undersökas om det går att hitta nya leverantörer? Och så vidare. Lägg till alla 
åtgärder som ni kommer att tänka på för att göra färdplanen så komplett som möjligt.

När alla steg i ABCD modellen är genomförda har företaget utvecklat grunderna i ett strate-
giskt hållbarhetsarbete för att framtidssäkra sin affärsmodell. Arbetet kan sedan kontinuerligt 
utvecklas vartefter det kommer mer information. Det är lämpligt att på regelbunden basis, 
kanske en gång i året, återkoppla och uppdatera de olika delarna av arbetet. Till exempel 
kan det vara så att man genom en återkoppling till nulägesanalysen ser på saker på ett nytt 
sätt vilket ger uppslag till nya åtgärder som sen kanske behöver införlivas i en uppdaterad 
färdplan.

Det är också skäl att regelbundet följa upp och mäta de aspekter som man slagit fast som 
strategiska mål för att säkerställa att färdplanen förverkligar visionen i rätt tid och på rätt sätt.

7.4  LÄS MER HÄR
	> Video: Strategi för hållbarhet: Backcasting med utgångspunkt i framgång 

(på engelska)
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8. Översiktsmodell för ramverk och verktyg för företagets 
hållbarhetsarbete

8.1 ÖVERSIKTSMODELL
Företaget gynnas av olika slags information och kunskap när vi arbetar med hållbarhet för 
att säkerställa att åtgärderna hänger ihop med principer för framgång i systemet och så att 
vi kan veta att vi mäter och följer upp rätt data.

Ibland kan det vara så att vi inlett företagets hållbarhetsarbete i en viss fråga och på en viss 
nivå, men att vi saknar vissa aspekter för att arbetet ska hänga ihop i alla delar och över tid. 
Istället för att backa och börja om kan man fortsätta framåt och komplettera arbetet utgåen-
de från en allt djupare förståelse för hållbarhetsarbetet. 

Översiktsmodellen för företagets hållbarhetsarbete möjliggör en process med hjälp av olika 
ramverk och verktyg som innehåller både systemperspektiv, strategisk metod, tydliga målbil-
der och verktyg för att mäta och följa upp. I kapitel 8.2 presenteras modellen steg för steg.

Om ditt företag ännu inte inlett sin hållbarhetsresa rekommenderar vi att du följer vår pro-
cess (se nedan övning 8.3). Om ditt företag redan inlett sin hållbarhetsresa kan det vara 
klokt att steg för steg pricka av de delar i processen som redan är gjorda och komplettera 
med de steg som ännu saknas. På det sättet växer en tydligare bild fram av till vilka delar ni 
redan arbetar strategiskt och till vilka delar ni kan fördjupa förståelsen för ert hållbarhetsar-
bete. Se övning 8.3 och checklistan med frågor för mer information om hur företaget kan gå 
tillväga.

Bild: Översiktsmodell för ramverk och verktyg för företagets hållbarhetsarbete.
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8.2 ÖVERSIKTSMODELLENS OLIKA DELAR
1.	 RAMVERK FÖR STRATEGISK HÅLLBAR UTVECKLING (FSSD)

Ramverket för strategisk hållbar utveckling (på engelska: Framework for Strategic Sustaina-
ble Development, FSSD) är utvecklat med fokus på företag och organisationer som önskar 
ställa om sin verksamhet i enlighet med hur naturen och sociala sammanhang fungerar. Det 
säkerställer att företagets verksamhet inte längre äter av vårt gemensamma kapital utan att 
våra företag lever av det naturen och våra sociala sammanhang ger i ränta. 

Till ramverket hör olika delar som var och en samverkar på bästa sätt i att utveckla en 
hållbar verksamhet. Enligt översiktsmodellen (se bild) inleds arbetet med att ta fram A. vision 
och därefter B. nulägesanalys enligt ABCD modellen (se kapitel 7). I och med genomföran-
det av dessa steg har företaget identifierat sitt hållbarhetsgap, det vill säga hur långt ifrån en 
hållbar verksamhet företaget är idag. 

I detta skede kan företaget välja att antingen först fördjupa arbetet med målbeskrivningen. 
Det görs genom att arbeta med Future-Fit Business Benchmark och de 23 break-even målen 
och 22 positive pursuits (se nedan). Därefter går man vidare med det som i översiktsmodel-
len ovan benämns C. åtgärder och D. färdplan. Eller, så kan man, efter A-, och B-steget, 
direkt gå vidare med C. åtgärder och D. färdplan (se kapitel 7) utan att arbeta med Futu-
re-Fit Business Benchmark.

2.	 FUTURE-FIT BUSINESS BENCHMARK

Future-Fit Business Benchmark (FFBB) är ett verktyg som har sin utgångspunkt i ramverket 
FSSD. Det säkerställer att alla mål är utformade så att företaget uppnår ekologisk och social 
hållbarhet ur ett vetenskapligt perspektiv.

FFBB innehåller 23 break-even mål och 22 positive pursuits. Vart och ett av dessa mål har 
en eller flera indikatorer kopplade till sig för uppföljning. 

Hur företaget kan arbeta med FFBB presenteras i vår nästa handbok om Future-Fit Business 
Benchmark.

3.	 VERKTYG FÖR ATT MÄTA HÅLLBARHET

När företaget har tagit fram en vision, kartlagt nuläget, eventuellt fördjupat målbilden via 
FFBB samt tagit fram åtgärder och samlat dem i en färdplan är det dags att fundera på hur 
och på vilket sätt det lönar sig att mäta och följa upp arbetet. 

Det finns en mängd olika aspekter man kan mäta och det kan göras både kvantitativt och 
kvalitativt. De senaste åren har inneburit att utbudet av olika verktyg för att mäta hållbarhet 
har ökat markant. Oberoende vad man mäter så kommer det att kräva någon form av re-
surser. Det är därför helt centralt att noggrant fundera igenom vad man ska mäta och varför, 
för att säkerställa att mätningarna tillför ett värde. På det sättet drivs hållbarhetsarbetet fram-
åt för den egna verksamheten och man mäter inte bara för mätandets skull. 

Olika verksamheter har behov av att mäta olika saker. Vissa verksamheter är bundna 
av krav från upphandlare, kunder eller leverantörer. Andra verksamheter kommer i sin 
ABCD-process fram till att vissa produkter, material eller ämnen som används behöver bytas 
ut eftersom de bryter mot hållbarhetsprinciperna. Det kan också finnas behov av att följa 
upp den egna verksamheten med hjälp av indikatorer som styr verksamheten åt rätt håll i 
enlighet med färdplan och beslut, till exempel mot ökad cirkularitet.



51

I stort kan man utgå ifrån tre olika typer av mätningar:

1.	 Mätning av en viss aspekt i verksamheten som sedan följs upp över tid.

2.	 Mätning av en produkts hållbarhet som grund för prioriteringar.

3.	 Mätning av en produkts eller verksamhetens cirkularitet. 

Nedan går vi igenom de tre olika typerna av mätningar lite mer i detalj. 

1.	 Mätning av en viss aspekt i verksamheten som sedan följs upp över tid.

När kartläggningen av verksamheten och färdplanen för en omställning har tagits fram genom 
ABCD-metoden (och eventuellt kompletterats med FFBB) är det troligt att det uppstår ett behov 
av att mäta någon viss aspekt av verksamheten. Det kan handla om att få konkreta kvantitativa 
eller kvalitativa värden för en del av det avtryck som verksamheten skapar, antingen miljö-
mässigt eller socialt. Vilket avtryck som det lönar sig att satsa resurser på att mäta kan man få 
vägledning för genom den vision som tagits fram och de strategiska mål som satts upp. Även 
resultatet av analysen av nuläget i förhållande till hållbarhetsprinciperna och en eventuell 
applicering av FFBB ger värdefull information om var det största hållbarhetsgapet finns. Det 
kan handla om att till exempel ta reda på hur stora växthusgasutsläpp som verksamheten ge-
nererar, hur stor andel av råvarorna som är hållbart producerade, vilka kemikalier som släpps 
ut i någon del av värdekedjan, hur stor andel av energin som är förnybar, hur hög vattenför-
brukningen är, hur personalen självskattar sin hälsa, hur stor andel av personalen som har en 
lön det går att leva på, och så vidare.

Här följer ett exempel på ett resonemang som kan appliceras när man tillsammans funderar 
på vad man behöver mäta och inte. Även om till exempel trenden att mäta växthusgasutsläpp 
är stor just nu är det kanske inte givet att det är just där som verksamheten ska sätta mest resur-
ser. Hållbarhetsprincip 1 (se kapitel 5.2.1) visar att alla källor till växthusgasutsläpp som byg-
ger på att vi hämtar upp ämnen från jordskorpan och som sedan genom förbränning bidrar 
till utsläpp av växthusgaser behöver fasas ut. Då är det kanske inte alltid nödvändigt att mäta 
varje kilo växthusgaser eftersom vi vet att alla utsläppskällor av fossilt ursprung såsom kol, olja 
och naturgas, ska fasas ut. Har vi då identifierat till exempel 10 källor till växthusgasutsläpp i 
verksamheten så kan vi direkt inleda arbetet med att prioritera en utfasning av de olika källor-
na och satsa krutet på det. 

Om det däremot kommer till ett läge där vi står och väger mellan olika investeringar för att 
fasa ut källor till växthusgasutsläpp och vi behöver hitta sätt att prioritera över tid mellan de 
olika investeringarna så kan det eventuellt hjälpa att ta reda på vilken källa, med avseende på 
mängden växthusgasutsläpp, som det lönar sig att fasa ut först. Ibland kan en prioritering ock-
så innebära att man först investerar i en åtgärd som visserligen sänker utsläppen, men kanske 
mer handlar om att spara pengar och få ner utgifterna alternativt att öka inkomsterna. Ökat 
ekonomiskt utrymme ger i sin tur möjlighet att i ett senare skede kunna investera i en åtgärd 
som fasar ut en källa med mycket högre utsläpp. 

I de fall att verksamheten är av en sådan storlek att det finns krav på att rapportera växthusgas-
utsläpp alternativt att det till exempel finns kunder som ställer krav på redovisning av utsläpp så 
kommer saken i en annan dager. Men till och med där kan det vara på sin plats att visa hur man 
i verksamheten strategiskt tänkt gå tillväga för en utfasning av alla källor till växthusgasutsläpp 
från ämnen från jordskorpan och i vissa fall kanske en sådan rapportering också kan räcka.

Det finns en mängd olika verktyg för att mäta olika aspekter av verksamheten beroende av 
bransch och behov. När man väl identifierat ett tydligt behov och de strategiska aspekterna 
som behöver mätas är det enklare att ta reda på vilket konkret verktyg som motsvarar det 
behovet. Se olika exempel på verktyg i kapitel 8.4.
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2.	 Mätning av en produkts hållbarhet som grund för prioriteringar.

Ibland visar nulägesanalysen i förhållande till hållbarhetsprinciperna att verksamheten är 
beroende av något material, någon produkt eller produktionsmetod någonstans i värde-
kedjan som bryter mot hållbarhetsprinciperna. Då kan det vara viktigt att ta reda på mer 
om alternativa material och hur man bör prioritera mellan olika material eller produkter vid 
en övergång till en hållbar verksamhet. En strategisk livscykelanalys visar i ett första skede 
översiktligt och kvalitativt ett materials eller en produkts påverkan i olika skeden av livscy-
keln. Efter den kvalitativa analysen kan man gå vidare med en mer utvecklad kvantitativ livs-
cykelanalys i de aspekter som den kvalitativa analysen har visat att kan ge avgörande svar. 
Ibland räcker det att endast göra en kvalitativ analys för tillräcklig jämförelse som grund för 
prioritering och beslut. Se exempel på en beskrivning av en strategisk livscykelanalys och 
en kvantitativ livscykelanalys i kapitel 8.4.

3.	 Mätning av en produkts eller verksamhetens cirkularitet.

Cirkulär ekonomi är ett begrepp som innebär att ämnen, material och produkter införlivas 
i en ekonomi där det inte finns något avfall utan allt går att cirkulera och omvandla till nya 
produkter och tjänster. Tillverkning och produktion bygger inte längre som i dagens samhäl-
le på ett linjärt materialflöde som innebär en utvinning av råvara - produktion - användning 
- och slutligen avfall. Ett cirkulärt flöde fungerar på samma sätt som naturen på det viset att 
något byggs upp av de resurser som finns tillgängliga i systemet, det används och efteråt 
återgår alla material och ämnen i sin helhet tillbaka till kretsloppet innan de på nytt blir en 
del av produktionskedjan. I naturens processer finns inget som “faller utanför” kretsloppet 
och blir avfall eller sopor som på olika sätt belastar systemet och i värsta fall skapar sjukdo-
mar, till exempel asbest eller cancerframkallande kemikalier och målfärg.

Grunden för en cirkulär verksamhet är att alla ämnen, material och produkter som används 
är i linje med hållbarhetsprinciperna. Det innebär att inte heller en cirkulär verksamhet bi-
drar till att ämnen från jordskorpan eller från samhällets tillverkning ackumuleras i biosfären 
eller att verksamheten på något sätt systematiskt undantränger natur. Utöver detta behöver 
det etableras cirkulära materialflöden i alla led som knyter ihop design, tillverkning, an-
vändning och återanvändning av ämnen och material. Detta görs med fördel i ett så lokalt 
eller regionalt sammanhang som möjligt. Dessutom, behöver också de sociala hållbarhets-
principerna tas i beaktande inom en cirkulär ekonomi.

Läs mer om indikatorer för att mäta dels produkters cirkularitet och dels verksamheters cirku-
laritet i kapitel 8.4.
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8.3 ÖVNING - VAR BÖRJAR VI?  
CHECKLISTA FÖR HÅLLBARHETSARBETET

Inledningsvis är det nödvändigt att etablera ett vetenskapligt grundat och strategiskt förhåll-
ningssätt till hållbarhetsarbetet. Det säkerställer att vi gör rätt saker i rätt tid och på rätt sätt. 
Detta gäller oberoende av om verksamheten är stor eller liten. Är verksamheten stor finns 
det mycket effektivitet att spara på att göra rätt saker från början och få hela organisationen 
med på samma resa direkt och därmed styra mot samma mål. Om verksamheten är mindre 
är det nödvändigt att använda de små resurserna rätt från början och där de gör mest nytta. 
Inte bara utifrån vad som verkar vara trendigt eller vilket verktyg någon vill sälja.

Här följer en lista med frågor som kan gås igenom en och en för att checka av att de olika 
delarna i ett strategiskt hållbarhetsarbete är på plats. Punkterna 1-6 nedan motsvarar inne-
hållet i Översiktsmodellen (se kapitel 8.1) och det innehåll som beskrivs i handböckerna. De 
utgör grunden för det strategiska hållbarhetsarbetet.

Checklista:

1.	 Arbetar verksamheten utifrån en vetenskapligt grundad definition av hållbarhet? Har 
verksamheten en gemensam syn på vad som avses med hållbarhet? Se kapitel 5.2.

2.	 Har verksamheten fastställt vision, kärnvärden och mätbara strategiska mål? Se kapitel 
7.3.1.

3.	 Har verksamheten gjort en nulägesanalys utifrån hållbarhetsprinciperna (kapitel 5.2)? 
Se kapitel 7.3.2.

4.	 Har verksamheten fördjupat målbilden och nuläget utifrån Future-Fit Business Bench-
mark? Se kapitel 8.2 och handboken som fördjupar arbetet med FFBB.

5.	 Har verksamheten brainstormat och prioriterat tidssatta åtgärder (med ansvarspersoner) 
i en färdplan för hur omställningen till en hållbar verksamhet ska ske? Se kapitel 7.3.3 
och 7.3.4.

6.	 Utgående från den kunskap som tagits fram om verksamheten och de prioriteringar som 
har gjorts i färdplanen kan det vara aktuellt att implementera verktyg för att mäta någon 
del av verksamheten. Se kapitel 8.2 och 8.4.

Efter att det strategiska hållbarhetsarbetet är implementerat kan det också vara aktuellt att 
fundera igenom behovet av indikatorer, miljöledningssystem eller rapportering av håll-
barhetsarbetet. Punkterna 7-9 nedan tar upp dessa aspekter för att relatera dessa till det 
strategiska hållbarhetsarbetet men det här innehållet tas inte upp i handboken.

7.	 Om verksamheten är stor kan det behövas indikatorer för att följa dels att man gör det 
man beslutat att man ska göra (så kallade strategiska indikatorer) och dels för att följa 
upp att de åtgärder man vidtagit ger resultat (så kallade systemindikatorer). 

8.	 Större organisationer kan även behöva implementera något slags miljöledningssystem. 
Det viktiga att tänka på då är att ett miljöledningssystem fungerar på så sätt att det följer 
upp arbetet utgående från det innehåll som matas in i systemet. Miljöledningssystemet 
i sig är ingen garanti för ett strategiskt hållbarhetsarbete. Om inte hållbarhetsarbetet är 
grundat i ett strategiskt förhållningssätt så kommer inget miljöledningssystem att hjälpa 
till att skapa det. 

9.	 Till sist kan det eventuellt vara aktuellt att fundera igenom hur hållbarhetsarbetet skall 
följas upp och rapporteras årligen till kunder eller andra intressenter ifall att det efterfrå-
gas eller är meningsfullt för verksamheten. När hållbarhet är integrerat i affärsmodellen 
behövs ingen skild hållbarhetsrapportering utan hållbarhet rapporteras som en del av 
förverkligandet av affärsmodellen och det årliga resultatet.
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Översiktsmodellen sammanfattar och kompletterar bokens innehåll om hållbarhetsar-
betet. De sex första punkterna i modellen utgör grunden för hållbarhetsarbetet, medan 
punkt 7-9 kan vara relevanta även om vi bestämmer oss för att ännu inte implementerat 
alla delar från 1-6. 

Punkt 7-9 i checklistan är viktiga att nämna för att vi ska kunna relatera dem till övriga 
delar i hållbarhetsarbetet. De här punkterna behandlas inte i handboken eftersom de 
inte faller helt inom temaområdet som handboken fokuserar på.

8.4 LÄS MER HÄR

1.	 Verktyg för mätning av olika aspekter 

Vad är ett KOLDIOXIDFOTAVTRYCK? Hur kan man räkna ut sitt avtryck och minska det? 
(på engelska) 

Verktyg för mätning av växthusgasutsläpp inom olika sektorer (på engelska)  

Olika räknare för mätning av koldioxidutsläpp (på engelska)   

Standard som lägger kriterier för ett effektivt miljöledningssystem (på engelska)  

Olika räknare för insikter och data gällande vattenanvändning (på engelska)  

Ett ledande verktyg för skapande och information gällande livscykelanalyser (på 
engelska) 

2.	 Om strategisk livscykelanalys och livscykelanalys 

En metod för strategiska livscykelanalyser (på engelska) 

En PDF-fil med det mest väsentliga om livscykelanalyser (på engelska)   

Komplett nybörjarguide om livscykelanalyser (på engelska)  

Video: Livscykelanalys (på engelska)  

3.	 Cirkulär ekonomi och cirkulär ekonomi indikatorer 

Cirkulär ekonomi: definition och exempel (på engelska) 

En samling av indikatorer för cirkulär ekonomi (på engelska) 

Cirkulär ekonomi: definition och exempel (på engelska) 

Guide till cirkulär ekonomi för VD:ar (på engelska) 

https://www.youtube.com/watch?v=bYb7YLsXvzg   
https://www.youtube.com/watch?v=bYb7YLsXvzg   
https://ghgprotocol.org/calculation-tools-and-guidance 
https://www.carbonfootprint.com/measure.html
https://www.iso.org/iso-14001-environmental-management.html
https://www.waterfootprint.org/resources/interactive-tools/
https://ecochain.com/
https://ecochain.com/
https://ecochain.com/
https://thenaturalstep.org/slca/
https://www.rsc.org/globalassets/22-new-perspectives/sustainability/progressive-plastics/explainers/progressive-plastics-explainer-8---life-cycle-assessment.pdf
https://ecochain.com/blog/life-cycle-assessment-lca-guide/
https://www.youtube.com/watch?v=cYOC8_jJcII&t
https://www.youtube.com/watch?v=X6HDcubgxRk
https://www.stat.fi/tup/kiertotalous/kiertotalousliiketoiminnan-indikaattorit_en.html
https://www.youtube.com/watch?v=X6HDcubgxRk
https://docs.google.com/viewerng/viewer?url=https://docs.wbcsd.org/2017/06/CEO_Guide_to_CE.pdf
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9. Avslutning
Hållbarhet är mer än bara en trend. Det är en nödvändighet för företag som vill vara rele-
vanta och ansvarstagande, både miljömässigt och socialt. Genom att arbeta strategiskt med 
hållbarhet säkerställer vi att företaget är med och bygger en bättre värld med en gemensam 
vision av hållbarhet. 

Tack för att du läst och tagit del av innehållet i den här handboken. Du har nu fått en intro-
duktion till att påbörja hållbarhetsresan med kunskap på vågens framkant. Ditt bidrag till en 
hållbar framtid spelar en stor roll. Kom ihåg att också dela med dig av det du lärt dig med 
andra. Tillsammans kan vi göra stor skillnad!
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